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MAN!

Odpruuadmmvdzisiaj na wieczny

spoczynek śmiertelne szczątki kolegi na-

szego i towarzysza pracy, redaktora naczel-
nego „Nowego Świata", Bronisława Kuła-

kowskiego. Odprowadzi je wielu przyja-

ciół, znajomych i najwięcej zapewne tych,

v ani przyjaciele, ani znajomi karmi-

li się słowem zmarłego publicysty długie
lata, czerpiąc z nich Wiarę we własne siły

i Miłość do Ojczyzny.

Śmierć, bez względu jakie kto ma na

nią poglądy, posiada majestat, wobec któ-

rego na moment przynajmniej cichną gło-
sy złe i krytyczne, a miejsce ich zajmuje

szczere, ludzkie uczucie i bezstronny sąd.

Nie o hymny pochwalne tu idzie. I-

dzie tutaj o stwierdzenie zasług, jakie w

kilkunastoletniej pracy społecznej, poło-

żył ob. Kułakowski dla wychodźtwa.
Ale jakże trudno zasługi te określić.

Dla jednych są one wielkie i cenne; dla in-

nych bezwartościowe.

Lecz jest probierz każdej pracy spo-

lecznej. Bez względu na wyznanie religij-

ne i partyjne przekonania, zawsze rzetelna

zasługa znajdzie sobie powszechne uzna-

nie.

Ob. Kułakowski w całej swej działal-

ności nazywany był burzycielem. Uwa-

Zany byt za sile destrukcyjną, która nisz-

czy, ale nie buduje.

Nie było to nigdy prawdą:

Zdolność burzenia, którą istotnie po-

siadał, polegała w rzeczywistości na walce

bezwzględnej z barbarzyństwem, zabobo-

nem i ciemnotą; Te straszne choroby pol-

skiego wychodźtwa gnębił bez pardonu.
Wobec nich stawał zawsze zbrójny w'ol

brzymią wiedzę, niezależny umysł i serde-

czną troskę o dobro Narodu i postęp Ludz-

kości.

Był przyrodnikiem, Adept ewolucn,
miał swoje własne poglądy na życie społe- -

czne narodów. Najważniejsze zagadnie-

nia społeczne rozwiązywał prawami przy-

rody. Najpiękniejsze artykuły jego są te,
w których polityk, społecznik i przyrodnik,

czy to dotykając ziemi, czy szybując ku
słońcu, w poetę się zamienia,

Ale wszystko to razem miało u ob.

Kułakowskiego jeden jedyny cel. Wszy.

stko stapiało sięw jeden drogocenny kru-

szec, któremu na imię POLSKA. Wszy-

stkie myśli zbiegały się w jeden punkt, a

nim było olbrzymie ukochanie Ojczyzny.
W ukochaniu tem dawała się wyczuwać nie

raz jakaś niesamowita zaciekłość, którą

zdolna jest zrodzić tylko namiętna i silna

natura kresowa.
Syn Ziemi Witebskiej, potomek rodu

rycerskiego, zahartowanego w bezustannej

walce z drapieżnym i dzikim zaborcą, ser-
decznie nienawidził Moskwę. Żądał od każ-

dego Polaka takiej miłości dla Polski, ja-

ką sam dawał. Burzył wygodne dla prze- .
różnych łapichłopów i czarnoksiężników

orjentacje z zaciętością i uporem.

Jednocześnie siał hojną ręką ziarna

zdrowe i żywe - pojęcia o obowiązkach

obywatelskich Polaka wobec Odrodzonej
Rzeczypospolitej i Demokracji.

Burzył, ale jednocześnie oral i siał.
To, co posiał, zostało.

Stosownie do wyrażonego przed zgo-
nem życzenia, ciało Jego będzie spalone.
Lecz, chociaż szczątki śmiertelne w mch
się zamienią, duch Siewcy miłości dla Oj-
czyzny, wśród mas zostanie. Będzxemypro-
wadzili dalej pracę, której On ogromną
część życia swego poświęcił. Pozostawił
nam bogatą spuściznę. Pozostawił wska-
zania, które żyć będą z nami na pożytek
wychodźtwa i Polski. -

Śpij spokojnie, kolego i towarzyszu
Pracy! „Cząstkę, która na-Cię przypadła,
uczciwie spełniłeś.

Żywitrud Twój podejmą, z ziarna, któ
reś w umysły i serca rzucib plony zbierać
będą.

 

   

 

Cześć Tobie Bojowniku Dobrej Spra- .
wy!

„Cześć Ci Obywatelu Krzyża Pierwszej
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Wy1qtk1 z artykułow redaktora naczelnego % *
„Nowego Świata", Bromsława D. Kułakowsklego
 

....Tworza sip nowe rodzmyo nowych tradycjach, hasłem
których jest dziedziczna służba Ojczyźnie.

Niechaj więc każdy uczclwy obywatel będzie ośrodkiem
nowe] tradycji".

(„Nie npommqme oŚląsku" 9 lipca 1921 r. )

«..ldzie na Polskę czerniawa rxymxka. Bierze w niewolę
umysły młodzieży i kobiet. Niechżewnaród polski/w porę o-
strzeżony będzie, zanim zło tak się rozpleni, że niepodległości
wysiłkiem strasznym zdobytej nic już nie będzie w stanie
uratować.

Oby w Sejmie Polskim i Senacie znalazło się dosyć gło- .
sów, aby głos protestu przeciw najazdowi obcemu podnieść
i środki zasadnicze drogą prawodawczą ustanowić".

" („Senator Watson przeciw Rzymowi", 6 lipca 1921 r.).

....Polskawinna w swej samowystarczalności ekonomicznej
zqueźć drogę do zwycięstwa. A wtedy przyjdą do niej ka-
plłnllścl z ofertami. Nie będą śmiały, jakieś Shotlandy pi-
sać, że „nio gwarantują oficjalnych, danych Rxeczypospoll-
tej". („Wieści Radośne", 11 lipca 1921 r.).

..„Nie przeszkadzamy tym, którzy pracują w kraju, którzy
do klasawoj walki innych sposobią. Nie jest to naszą dzie-
dziną i zadaniem. Chodzi nam o wyzwolenie mas olbrzymich
z pod panowania kleru chciwego i tępego, z pod wyzysku

chodzio przyg i typu oby
mokraty świadomego, kulturalnego i uśwwcpnego

Reakcja wychodźcza zorganizowała się ściśle, musi. ta
samo: zrobić demokracja",

(„Rocznice Pihudsklego". 23 lipca 1921

a. 3

/
...„A Polska winna skupiać się coraz bardne] pod: wodzą
«Jézefa Phlndlkiagq Ten, kto dokonal Czynu S
nia, dokona też i dzieła ostatecznego skupięnia Polski". -,

("Omar-taRana Ślęlkn" 15 sierpnia, 1921 r.):

 

...„Podnieście walkę przeciw zgniliźnie. Powtórzcie prawdzi= *
wie wyzwalające: hasło tych umysłów wielkich, którzy w
maku odomnutymNay; budowali Francję. hula-

; uZmiaźdżyć n'kunu t
: („Z powodu 21mm « Wyzwolenia";-6 "woman1921  

 

go Sierp=

-- tychże najbliż
)

....Do slofica 2ycipdajnego wznieśmy wzrok: Ukradkiem tyl-
ko ono zagląda 'w wąskie kaniony ulic. Pozdrówmy je. Nie-
chaj udzieli nam trochę swych promieni, a pójdziemy z nimi
do piwnic życia ludzkiego. Stary okrzyk bojowy pradziadów
naszych niechaj zabrzmi radośnie:

„Zdeptać bezczelnych!!!"
L w walce radosne) wprowadzim, znowu słonce do życia

ludzkiego".
' („W mieście", 16 września 1921 r.).

...„Kiedyż przebudzi się w nas' poczucie odpowiedzialności,
bez którego nie masz Demokracji?"

(„Azja u granic, Rzeczypospolitej", 7 lipca 1922 r.).

..„Przeciw rozhukanej mafji winna lewica stanąć w jednym
szeregu. Czystością swej myśli społecznej pokonać zgniliznę
endecką". ;

; („Rozhukana Mafja", 24 lipca 1922 r.).

...„Nie potrzeba nam balsamów kujęcycł; kłamanyzpi: słowy,
nie potrzeba nam pomniejszycieli niebezpieczeństw. Polska
jest życiem, życie walką. Cześć tym, co walkę śmierci wy-
dali". : w

(„Nasz naród, jak Lawa", 30 lipca 1922 r.).

 

an Clase Matter, Maren{m yi
at. New York Post Office. New

„Rozpoczyna 'slę siew ozimin polskich. Z rak siewców lecą >
złoto iskry nasion pełnych i ważkich. Plon należy do przy-
szłości. „Płuca do nas, dzisiejszych obywatel

(„Szósty Swrpnra 1914" 6 sierpnia 1922 r.).
  

«„Nlechq się więc pochyla głowy przed- majestatem Pracy,
urmogiły żołnierzy Pracy".

(„Czterdziestu uledmlu". 20 "września: 1922! r.);

~A .przyp ysię. czy 146 z Pi
drogą Waszyngtona 'do utrwalenmpl-podlngłcłcl. czy z en-
dokami-ku jej ponownej utracie".

(„Jerzy: Washington opogotowiu" 20 października 1922).

...Nie należy umierać vI' - „nqbllżuyow gdyż
do cierpień panami-ruinyW” i obawa przed
ośmieszeniem ' ze strony., um}. abezmyślnej

(„Płatne płaczkipogrzebowe"%października. 1932 r.).

 

  
 

Kto raz przeczytał

„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta

CENA 3 CENTY

 

JEDNA WOLATJEDE CEL

JOZEFOWI PIESUDSKIEMU -W HOŁDZIE

(Ostatni artykuł wapisany przez redaltora naczel.
wego „Nowego Świata" ob. B. D.
dnia 6-70 sierpnia 1924 roku przed złożeniem go

ciężką chorobą na tote śmierci).

W dniu dzxsuexszym, świętując zniesie-

nie słupów granicznych, obcymi rękami

wbitych w ciało Ojczyzny, pierwszy czyn

zmartwychwstałej polskiej siły zbrojnej,

dotykamy tak bogatego materjału history-

cznego, że raczej ograniczać się, niż poszu-

kiwać tematów dla dyskusji i rozważań na-

leży. Jako, że jednak uczucie w nas prze-

ważać zwykło, przeto o jednej stronie, któ-

ra, zdaniem moim, stanowi treść charakte-

ru Naczelnika, jego przewagę nad współ'

czesnymi" działaczami społeczno-politycze

nymi, źródło siły i wpływu na masy.

Oto od lat dziecinnych, od pierwszego

kształcenia się osobowości Wodza, uderza

nieprzerwana linja woli, zdgżającej do je-
dnego celu.

Rost stale od chłopca szkolnego do mę-

ża stanu i Wodza, ale nigdy z drogi nie zba-

czał, Był i jest realizacją „Ody do Mło-
dości" Mickiewicza.

Przez dziwne jakieś/nieporozumienie,

krytycy literacy „wę do Młodości" po-
między utwory romantyczne kładą. Nie /
lubię samego słowa, Zbyt mi niemczyzną
mglista z zawiedzionymi kochankami, wam
pirami i samobójcami trąci. Przypadkowe
tylko było spotkanie niemieckiego króla

Olch ze zrozpaczonym po stracie Ojczyzny

źołnierzem-tułaczem. Czego było własrqe
romantyzmowi brak, to woli i celu. Maz-

~gajstwo miłosne nie mogło iść -w parze ze -
spiskami sprzeciw trzem zaborcom. Nie po-
myślał ówczesnymiemczyk Werter, czy in-
ny niedojda, aby „wbijać uczucie w żelaz-
ne woli okucie, jak nabój w burzące dzia-
ło." Realistyczna jest analiza świata w
pierwszych strofach „Ody", a już całkiem
zgodnym ze współczesną nauką ścisłą, jest
pogląd Mickiewicza na „mierzenie sił na
zamiary."

Widział Piłsudski od lat dziecinnych
„obszar gfuénoscizalany odmętem"-zie-
mię, widział, jak „na jej wody trupie wzbił
się jakiś płaz w skorupie" - samoluby.

I od dziecinnych dni. pod prześlado-
waniem-pedagogów moskiewskich, w Wil.
nie, gdzie każdy zakątek o meczeństwie na-
rodowem świadectwo składał, przeciw pla«
zowi temu wypowiada wojnę. I później
w sali Malinowej, w uniesieniu srogiem,
na płaza tego, na błoto, w którem żyje,
groźnym wskazuje palcem.

I wciąż wzdłuż ścieżki żywota Piłsu-
dskiego porywa ludzi prad potężny. Oto
wskazany cel: w szczęściu wszystkiego są
wszystkich cele! Oto jego socjalizm, Oto
chce pchnąć bryłę świata, aż opleśniałej
pozbywszy się kory, zielone przypomni la-
ta." "Nie romantyk to, w-oślizgtych mgłach
przebywać rady, nie zwolennik cieniów i
mroków jest ten, który pogańskim giestem
uniesienia wskazuje najutrzenkę, a za nią
zbawienia słońce.

„I czy to będzie Bojówka P. P. S., czy
. związek Walki Czynnej, czy Kadrowa
Kompanja, czy Legjony, Polska Organi-
zacja Wojskowa, Wojsko Polskie, czy dzi.
siejsza Mobilizacja Coty, zawsze i waze-
dzię taż sama metoda, toż samo wołanie:

„Razem młodzi przyjaciele...
Jednością silni, rozumni szałem,
Choć, droga stroma i śliska,

Gwałt ci słabośc bronią wchodu
Gwałt niech się gwałtem odciska

. A ze słabością łamać uczmy sxę za:
młodu!"

I widzieliśmy, jak gwałt obcy gwałtem
odciskał, widzieliśmy i widzimy dotych-
czas, jak ze swojską słabością, która rów-
nież na drodze do zbawienia słońca stanę-
ła, łamał się. i łamie,

Jedna wola i jeden eel, „Wyjdzierz›za- | f
'metu Świat ducha,: młodosć go manięw
swem łonie." .

QMódimywię z P&udakxm. %

BRONISŁAW D KUŁAKOWSKI,
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- W MIESZKANIU

  
Czytała jego artykuły i odczu-

wała ogrom siłyi wielkość duszy
Zmarłego. Długo wpatrzona w
Jego twarz milczała, westchnęła,
szukała oczyma krzyża, a nie zna-
lazłszy go. zastanawiała sig na
hwiię, uklękła i odmówiła pa-

cierz. Wierzyła, że jej modlitwa
  

jego duszę zbawi. a
Grzesznikiem był, nie wierzył...

ale był WIELKIM POLAKIEM.
 

Dwieście osób odwiedziło miesz
kanie.,
Trumnę

polskim.
Dokoła wieńce. Czerwone i bia-

łe kwiaty
Majestat śmierci

jego mądrej. twarzy |

nakryto sztandarem

nie zmienił

Przypatrz się, Czytelniku, foto-
grafii zamieszczonej na pierwszej

stronie tego wydania. Fotografia

fa zdjęła została, gdy B, D. Ku-

łakowski reprezentował cały Na-

ród Polski na konferencji rozbro-

jeniowej w Washingtonie, gdzie
był jedynem źródłem informacji

o Polsce, stykał się z najwybit-

niejszemi osobistościami świata,

którym tłumaczył, gdzie Polsce

krzywda się dzieje.

Przypatrz się tej twarzy, a prze

konasz się, że patrzy ku Tobie
człowiek niepospolitej wiedzy i

siły i trzeźwości umysłu.
Wielka to była dusza i wielki

mózg.

Nie było w nim uczuciowości,

a pełny był uczuć wzniosłych.

Nie znał sentymentalności, a

zna! smutek.

„I taki człowiek lubił kwia-

.." -- szeptała jedna pani.

„Gdy w szpitalu leżał, prey

niosłam mu kwiaty, Był bardzo

osłabiony i uśmiechnął się wdzię-

cznie."

 

„Dziwna rzecz, Na wiecach i

obchodach, gdy przemawiał, u nie

był mówcą publicznym, ledwie

 

  

słyszano jego słowa, a jednak gro

bowa cisza panowała i każdy

wsłuchiwał się, by choć kilka

słów usłyszeć. Kilka słów wystar-

czalo. One działały. |Tratialy w
sedno duszy."

  

O godzinie ósmej wieczorem

przyszedł robociarz

Twarde, brudne ręce kurczowo

ściśnięte, tłumiły szlochanie.

Po brudnej, a uczciwej twarzy

toczyły się duże dzy.

Nie ocierał ich i nie szlocha,

nie przemówił an@ słowa.

Wyszedł po chwili, a ci, któ-
rzy w pokoju byli zamiłkii,

Zdawało się, że duch rewolucjo

nisty polskiego, którego zmarły

bronił przed sądem i

szedł, by pokłon zła

tego, który robotników, skaza

nych na śmierć za walką z cara»

tem - bronił do upadłego.

-

Opowiadał mi, jak raz przez

sześć dni bronił dwuch rodaków,

skazanych na śmierć, Sześć nocy
nie spał. Pił czarną kawę i przy.

gotowywał się do dalszej obrony,
Wygrał i... „... „poraz pierwszy w

życiu zemdlałem, Tak. W doróż-

ce, którą wracałem do domu."

Może to ducal z katorgi?

  

Stary Żyd przyszedł do miesz.
kania 0 zmroku. Drzały mu u-
sta, a twarz wyrażała głębokie
wzruszenie.
Szukał oczyma kogoś, komuby

współczucie wyrazić, Pani w ża-
łobie siedziała przy trumnie. Do
niej się zwrócił.
„To był wielki człowiek..." -

szeptał i opowiadał, jak Zmarle-
mu codziennie przynosił WSZY-
STKIE gazety i wszystkie miesię-
czniki, jak często z nim
wiał o polityce i o Polsce. *

„Ja też z Polski i my dużo mie-
Ii ze sobą do gadania o rewolu-

w" . +

Wieczór zapadał. Był moment,
gdy oprócz mnie tylko trzy oso-  

by w pokoju były, Wtem zadzwo-
nił dzwonek, telefonu.
Na chwilę zdawało się, że wsta-

je, słyszało się Jego serdeczne
„Hal...10".

Nikt nie przystąpił do telefo-
nu. Tak dziwnie brzmiało dzwo-
nienie w martwym pokoju
Wziąłem słuchawkę
„Mr. Kulakowski? v
„Mr. Kulakowski is dead..."
, .." + *

D
 

*- 6.

Listonosz przyniósł kilka li-
stów.,
Między innemi list od żony.
Włożyliśmy go do trumny.

60060 6

 

  
in} |Czytelnicy „Nowego

a" oddadzą mu tłumnte o-
statnią przysługę.
Złożą nad Jego trumną przysię.

Ke. że nadal pracować będą dla
dobra Ojczyzmy, że walczyć bę›
dą o prawa ludu, że krzewić będą
oświatę i strzedz polskości na wy
chodźtwie, świadomi, iż z wszy›
stkich stron, polskości wychodźt.
wa grozi niebezpieczeństwo.

Pogrzeb będzie manifestacją
Polonii nowojorskiej i okolicz-
nej. -.
 

Zawiadomienie

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czerwonego Krzyża prosi kolek-
torów o zwrócenie kwitów i pie-
niędzy dla Amerykańskiego Czer-
wonego Krzyża, bezwarunkowo
w piątek 281) Iistopada wieczo-
rem w Domu Narodowym, 19-23
St. Marks Place.

Felicja Ross, prezeska

Bal. Weteranów

W sobotę wieczór dnia 20go
listopada na sali Domu Narodo.
wego odbędzie się ostatni przed

m bal Amer i
Legjonu Pom 98 w Newarku.
Wszyscy miłośnicy dobrej za-

bawy proszeni są o przybycie,
 

 

Z

„ESTONIA"
Ru...

Posselt Zofja do Brooklyna.
Giedroje Marja do New Yorku.
Hejniak Jan ilo Yonkers.
Kozielec Frapiejszek do Alexan-

dria, Pa. ***" V
Bichunik Regina do Philadel-

phia, Pa. 114
Norejko Stefanja do Newagku.
Małachowski Teodor i Arina do

Harrison, N. I,
Góral Izydor, Melanja, Stefan

i Zofją do Garfield, N. J.
Chudecka Emila, Anna i Józef

do New Britain, Conn.
Czarnecka Józefa do Manville,

N. J. *

 

O polskiej imigrantce

" Po czterech latach walk i sta- '
rań, jest nadzieja, że Polka Pau
lina Fink, lat 16, głuchoniema, o-
trzyma pozwolenie na pobyt w
Stanach Zjednoczonych, Najwyż-
szy sąd w Washingtonie zgodził
się zbadać na nowo tę sprawę.
Panna Fink przyjechała do rodzi»
tów w 1920 roku. Władze imi-
gracyjne kazały ją deportować,
jako umysłowo nienormalną. Jej
adwokat i rodzice starali się u-
dowodnić, że umysł Pauliny nor
malny, lecz mało rozwinięty wsku
tek kalectwa, które ją dotknęło,
gdy była dzieckiem.
Ponieważ sprawa ciągnęła się

przez kilka lat, Paulina Fink 2dg-
żyła w tym czasie nauczyć się
czytać w szkole dla głuchonie-
mych, <.
 

Zawiadomienie ,

Niniejszem zawiadamiam, iż
posiedzenie Tow. Kółko Przyja-
ciół odbędzie się dnia 28go listo-
pada, b. r. w piątek o godzinie
Bej wieczorem w Domu Narodo-
wym przy Bej ulicy. Z powodu
ważnych spraw, jakie mamy do
załatwienia, wszyscy członkowie
proszeni są o liczne przybycie.

J. Flock, sekr.

Pamiętajcie o Funduszu im

 

ZAMIAST

KWIATÓW

Robotnicy „Elco Shoe Manufac-
turing Company":

   

   

  

  

  
  

    

  

  
  

  

  

   

B. Hajkiewicz , $1.00
Wilbert ..... 1.00
Marluszewski . 1.00
Delura 1.00
Rucki ... 1.00
Niewiadomski. 1.00
Sikorski 1.00
Czubek 1.00
Danielski 1.00
Mianowski 1.00
Sawicki , 1.00
Sojor . 1.00
Impert .. 1.00
Wiśniewski , 1.00
Dolny ..... 1.00
Pstrusiński . 50
Lewicki 50
Older . 50
Kamiński , 50
Karpiński . A5
Wasik .. 20
Złonkiewicz . 50°
Szableski , 30
Liposki . 50
Śmiertka .. 1.00

W. Siegetyńska .. 5.00
T. Zieliński. ... 3.00
H. Boguszewski 3.00
Dr. A. Sokal... 5.00
M. St. Jankowski

Wlégzjgdze
The Clinton Bakery1021 Clinton Ave., Irvington, NJ.Szanowny Panie Widezego.Ja niżej podpisany życzę Panupowodzenia w Pańskiej ciężkiejpracy i przesyłam do Pańskiegorozporządzenia czek na $25, jako-też obiecuję, iż w dniu choinkidla biednych dzieci, poślę. sie-rotkom ciastek, aby im dzień tenosłodzić. W. Kielb. 

 

 Józefa Piłsudskiego!
J. Foltz ... «. $2.00(i dolara na *Przyjaciel .. 10.00K. Sawicki . 1.00

 

5.00 -

  

            

  

' IGNACY DYGASOczy całego świata skierowałysię na naszego wielkiego śpiewa-ka, który stał zawsze w rzędzieze śpiewakami wszechówiatowejsławy, jak Caruso, Szalapin, bi-dur, Batistini, Tita, Ruffo. Arty-sta nasz prócz pięknego wielkie-go głosu posiada niemniejsze za-lety charakteru i umiał dać te-go dowody, jak prawym i szla.chetnym być powinien Polak-pa- w 2::.< 4trjota, Za działalność swą w cza- (*) NV najlepszej. polskiejsie najcięższych dni, pan Ignacy deiesiet doświadczonych |

Dygas otrzymał jako pierwszy ar
tysta polski, odznaczenie najwyż«
sze „Polonia Restituta".
Największa agencja koncerto-

wa w Ameryce, Hurok, zaprosi»
ła Dygasa na koncert w Manbat-
tan Opera House na 30 listopada.

Tel.:'Greenpotht 187%.
L. ROOFING CO.

«bowite, wiaś t
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niALTO THEATRE, 42 91. & 7 Ave.

Polska Królowa. Ginemy
w zpaniałym obrazie

"FORBIDDEN PARADISE"
Ceny miejsc 35. do 85c.

   

--PODRÓŻ PRZEZ PIEKŁO-

Przed sześciu wiekami Dante Aligheri napisał nieśmier-

telne arcydzieło „PIEKŁO", We wspaniałych wierszach

przedstawił sceny i męczarnie z otchłani piekielnych.

Teraz, po sześciu wiekach Piekło takie, jakiem je Dante

opisał zostało przeniesione na ekran, dzięki sensacyjne-

mu filmowi Williama Fox'a. Obraz ten przez dziewięć ty-

godni pobił niesłychanem powodzeniem wszystkie do-

tychczasowe filmy w TEATRZE CENTRAL, przy 47-0)

ulicy i Broadway. ;

,,Piekdo Dantego" jest wiernym obrazem Piekła, Ja-

kiem je sobie Dante wyobrażał. Piekło gore ogniem wśród
którego widać hordy demonów i potępionych dusz zno-

szących różne katusze wśród bezdennych przepaści. \
Jako dramatyczny temat „Piekło" wzbudza zainte.

resowanie publiczności na całym świecie, szczególnie

, teraz, gdy żywy wyrazisty obraz przemawia językiem
zrozumiałym dla wszystkich narodów.

Zobaczcie piekło jakiem

je wyobrażał Dante '

POLUDNIA DOCentral Theatre 11 W NOCY
47 St. & B-way -=CENY, ZNIŻONE

 

;

    Najstarsze Tow. w N. Y.
Dram. i Br. Pom.

urządza
GWIAZDA WOLNOŚCI WIELKIE PRZ 1 BAL

W SOBOTE, 29-60
LISTOPADA, 1924.
Pocz. o godz. Bej wiecz.

W DOMU NARODOWYM
19-23 ST. MARKS PLACE

MUZYKA DOBOROWA POLSKA

Odegrany zostanie piękny dramat, p. t.:
„EWA NIASKOWSKA"Rzecz dzieje się w czasie obrony Twier-dzy Trębowii za. czasów oblężenia jej \przez Turków za Króla Sobieskiego

W NEW YORKU
  

W OSTATNIĄ SOBOTĘ PRZED ADWENTEM
      
 

›

  

| 2

MANHATTAN

OPERA HOUSE

przy 34 ulicy'iVS-ej Ave.,
w New Yorku, N. Y. -

o godzinie 8-ej

  

K %U

w

- W NIEDZIELĘ,

30 LISTOPADA .

wieczorem punktualnie

 

  

        
  



         
NOWY SWIATCZWARTEK_27 LISTOPADA(THURSDAY,NOVEMBER27),1

BUNT MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH
-W CZECHOSLOWACKIM SEJME

1924.
E X T R A!
EGIPT OGŁASZA NIEPODLEGŁOŚC

smomąś:

 

ZROBIONE z DOBREJ WBŁNY
MIESZANEJ Z BAWELNĄ

 

 
CCRoZNA zig w za. DOMAGA SIĘ INTERWENCJI DLA UCIŚNIONECÓ NARO- Siedemdziesiąt lat reputacj*

SŁOWACY DOMAGAJASIE w CZĘŚCI STA- DU- UWAZA SUDAN ZA NIEROZDZIELNA mes"SSk
NU NEW YORK CZĘŚC EGIPTU : fasGwarantowany przeciw skurczentu się.Oienszej, grubszej 1 najgrubsze) jakościGATUNKÓW$228 do 9800 za. sztuka,

 

 
AUTONOMII POLITYCZNEJ GENEWA, 26 listopada. - Par-BUFFALO, 26 1 -ELO, 20 Iae pWIE yi swą nie-Pierwsza rzeczywista zima te-

Ten alak ze strony Anglji naniepodległość Egiptu, jest zama= 

Zgodnie z uchwałą, podpisaną w Pittsburghu
podległość w apelu przesłanym chem na jego konstytucję i jestgo sezonu zawitała do Buffalo,

pokrywając całą okolicą gru-
bym całuneny śnieżnym, Śniegpadał nieprzerwanie całą noc

do Rady Ligi Narodów, podpisa-
nym przez przewodniczącego par
lamentu: egipskiego.
Podobny apel został wysłany

groźbą dla jego gospodarczego
bytu, jakiego niema podobnego
w historji,

m

 

Conn
mw- darmo

ment REIS a co.

 

«2adaicle w kańdym sklepio
GLASTONIURV KNITTING co.

Dei 16

 

z wtorku na środę. W powie» › Dla tych powodów parlament New vom cio, h; v
PROTESTUJA PRZECIW NAZWIE NARODU ,,CZECHO- tach nad wybrzeiami le do parlamentów wszystkich egipski protestuje przeciw bez-

SŁOWACKIEGO", NIEISTNIEJĄCE rlemtgoa batishe > prawiu i powołuje świadkErie śnieg pokrył ziemię na em . . prawiu i powołuje na świadka
* w RZECŻYWISTOŚ 1 ACEGO 14. cali (affikof „musuja „Postawieni w obliczu ostatnie cały cywilizowany świat tej nie- |-. mas

Cl * częściowo komunikację koło- 49 alaku dokonanego przez rząd słychanej angielskiej zachłanno- Mrabskich, Po czterech latach Mszpańskiego 1 powieściopisarza Ina»e angielski - brzmią słowa pro- ści. walk na pustyniach afrykańskich naez. Treść odezw jest sklełowana
PRAGA, 26 listopada. - Ogól-

zin krytyka finansów czechosło-
wackich przez zagranicę, stain się

swojch praw przyznanych im
przez przedstawicieli narodu czes
kiego.

wą.
 

Groźny pożar w Lakewood,

 

klamacji-parlament egipski pro
klamuje następujące:

1) Swoje bezwzględne żądanie

Parlament egipski zwraca się
do Ligi Narodów o obronę praw
pognębionego narodu, który ie

 

wojska włoskie zajęły całe tery-
torjum Tripolisu do jego
szych granie południowych.

przeważnie przeciw królowi: Alfonso
wl, którego Ibanez oskarża o działał
ność na szkodę narodu hiszpańskiego.

hasłem dla buntu mniejszości na Skutkiem opuszczenia parla- NewJersey zupełnej niepodległości Egiptu i pragnie niczego jak żyć w spo- Ostatnio wojska włoskie zaję- <
rodowych Czechosłowacji, Wczo. mentu przez Sudanu, które stanowią jeden nie koju wolny od cudzych napaści" ły resztki wybrzeży, bronionych Dało Jejraj postowie mniejszości narodo- posłów mniejszości narodowych, LAKEWOOD,N,J., 26 listopa Podzielny: kraj. R brzędnlcv Lagi Narodów nie zaciekle przez plemię arabs'ie Zdrowie i Siłę
wych Słowaków, Węgrów, Niem= rząd czeski uznał się zmuszonym |da. - Pożar powstały z niewy- 2). Mimo satysfakcji danej wiedzą, jakie mają zająć stano- |Szenusich. --
ców i Rusinów podkarpackich o-
puścili gremjalnie parlament cze-
ski na znak protestu przeciw sz0-
winistycznej polityce czeskiej.

  

Posłowie czeskosłowackich mniej dotychczas nie zdołał zrównowa- pem, zmuszając do ucieczki 35 if, giagi$‘$'§&'fl?fi?“£i ti: fi'Naruuéx, która się wkrótce Łęśrr-Fyletngzxglęisekęmpwstmiqvfi zawsze ma
szości narod-owy'gh wystosowali żyć swego budżetu i obeęnlg jest rodzin. Straty wyrządzone poża= lko'łnia Thede | " I”?! . ierze w Rzymie, nie 19mm je- zmu‘ wdę stali roz :; - Sitka Haseen ,

do całego świata i do protektorów dalej od tego celu, jak kiedykol- rem dochodzą do 75,000 dol. Jh tend ‘ " vmljerl? istycze szcze ‘zndecydownne, ergimqy szeni do uznania zwierzchni- »
słowackiego państwa cr;:rrgiczlny wiek. przedłem, - skalitóogro- --- $516“me 2m;DXi—::;granmmng [Lrnesśnćhsręldóuś ffzipmfimmkiż etwa włoskiego,___ PE RU NA

f i jęk y na h is " " p + u e zakomuni " =
f;:źfgfntchoszSigeman; 23353323” wydatków Powstańcy brazylijscy pono- którymożetylko polegać na spra wana wm Ty Ligi Naro. Znowu "fall!w zagłębiu
ziemi, własnych szkół narodo- Posłowie mniejszości narodo- szą znowu klęskę * wiedliwości swej sprawy. dów dla ich informacji. twardego węgla .. pod ręką!
wych i używania języka harodo-
wego w urzędach.
Walka mnie narodowych

w Czechosłowacji nie jest nowa,
Trwa ona od samego prawie po-
wsłania państwa czeskiego. O-
statnio do tej walki przeciwko
republice czeskiej przyłączyli sig
Słowacy, którzy publicznie głó-
szą, że naród czechosłowacki, ja-

   

przerwać debaty nad projektem
zrównoważenia budżetu. Mimo o-
trzymania licznych pożyczek za-
granicznych, rząd czechosłowacki

wych wobec tego założyli ener-
giczny protest przeciwko nad-
miernym wydatkom na armię,
którę wielokrotnie przewyższają
wydatki na cele szkolnictwa po-
wszechnego. Podatki w Czecho-
słowacji na głowę są większe a-
niżeli we Francji i Włoszech.
Ostra krytyka gospodarkiczes-

kiej przez zagranicę szczególnie

jaśnionych przyczyn zniszczył do
szczętnie sklep departamentowy
przy 2ej ulicy 1 kilka apartamen-
tówznajdujących się ponad skle- |

 

BUENO AIRES, 26 listopada.-
Wiadomościotrzymane przez pra
sę argentyńską donoszą o nowej
klęsce powstańców brazylijskich
pod wodzą gen. Honono Lemos.
Powstańcy stracili 51 zabitych i
kilkaset rannych. Wojska rządo-
we straciły 12 zabitych i 40 ran-
nych.

) waża, iż rząd angielski uznał to

 

przez rząd egipski w sprawie za-
mordowanego Sir Lee Stack'a,
parlament egipski z żalem zau.

w ku po otrzymaniu apełu od

parlamentu, a nie od rządu egip-

skiego. Czy apel zostanie urzędo-
wo wręczony członkom Rady Li-

 

ZWYCIĘSTWO PRO-JAPOKSKICH WPŁYWÓW:

. WCHINACH

Zwolennicy dr. Sun Ya!Sena dopuszczeni do udziału w rzą-
dzie - Wojna domowa w Chinach prawdopodobnie

 

 

Głównodowodzący _wojskami
włoskiemi w Tripolisie gen, Mez-

stwierdziłtraconej _prowincji,

SCRANTON, Pa , 26. listopada.
- Dwanaście tysięcy górników
w zagłębiu twardego węgla za-
trudnionych w Penna Coal Co.,
porzuciło pracę z powodu nieza-
([BWA]-UEK?! odpowiedzi kompa-

nji węglowej na zażalenia gorni-

ków. Strajk został ogłoszony bez

aprobaty urzędników unji gór-

zetti, donoszge o odzyskaniu i-"

 

A teraz -- l

  

 

Pani Oscar Gray, R. F. D. No. 2.
Box 19, Nichols, Towa, opisuje ewe
dolegliwości, które się tak szczęślie
wie skończyły: „Cierpiałam okropnie
z powodu zaburzeń żołądka 1 nlestree
wności. Dzięki użyciu PERUNA 1
MAN-ALIN odzyskałam zdrowie 1 sie
tę 1 mom kilka flaszek PB

ko taki nie istnieje i że Czesi i we Francji i Anglii, wywołała w zostanie ukończona niczej. 2
Słowacy są osobnymi narodami. czeskich kołach rządowych wiel- Ewakuaqa zagłębla Ruhr -- Pro da Juss? winn mo S00
Słowacy domagają się uznania | kie zaniepokojenie i była przed- okończon Balon ZR-3 odbywa gi PEKIN, 26 listopada, -"Tuan paganda rewolucyjna jaceco, jejprawdopośoknie «oi
ich za osobny naród, zgodnie z | miotem długiej debaty w parla- ończona dróż sęwz'pdemuą Chi-Ju, nowy premjer chiński w Hiszpanji ANX bio mat cee bo,
warunkami umowy podpisanej mencie, po której posłowie cze- - podroz w ot. Zjedn. jest przedstawicielem stronnict- --- związanez katarem--przez przedstawicieli czeskich cy z oburzeniemodrzucili pro- PARYŻ, 26 listopada, - Ewa -- :- RAX t
stowackich w. Pittsburghu w St.
Zjedn., która dotychczas nie by-
ła wprowadzona w życie przez
rząd czeski, skutkiem czego na«
ród słowacki został ograbiony ze

 

jekt finansistów angielskich, a-
by Czechosłowacja poddała się
pod knntmfę zagranicy, jako u-
bliżający godności -zwierzchni-
czej narodu czeskiego.

 

 

RZĄD PREM. HERRIOTA OTRZYMUJE WOTUN

TAUEANIA----------

318 głosami lewicy przeciw 196 głosom prawicy i komuni-

a stow - Premjer Herriot wypowiedział zaciętą walkę

PARYŻ, 26 listopada. - Par-
lament francuski uchwalił dzie
siaj wotum zaufania dla rządu
yrs-mum Herriota 318 głokami
Lew 3 przeciw 196 głosom Pra-

wiey i komunistów. Głosowanie

nad wotum zaufania nastąpiło w

czasie dyskusji nad interpelacją

posła Tattingera wniesioną z po-

wodu zaburzeń niedzielnych, w

których komuniści wraz z agita-

torami prawicy usiłowali rozbić

pochód towarzyszący przeniesie

 

; z . z dalszych ograniczeń w okrętach |in zwłok zabitego przywódcy s0 jer Herriot-jej zasad i doktryn, PrZeZ _* a . a za- | M

OP £ Wierzio: 36 masa pNao meTam,0oze r. OLYMPIC ***,, 6 Grudnia
y an- stol wiernie przy zasadach demo» KORaWezogo ? 8 J Te Wi

533.?ŚŚŻŻŻŻŚŻŻogrŻĘeGŚyŻajq 15mm}; i postęp: cm;” da się o. CENEgo, odwrócili się plecami do tytułem: „rok 1917", Nietylko wy WŁOSI ODZYSKUJĄ'Z PQ- Pasażerowie mają być na okręcie w wieczór poprzedzający
składane zwłoki francuskich bo- mamić zwolennikom dyktatury 1 dawnego swego bożka. in“! Prlwbęty mein-xm! Fi:: WROTEM CAŁY TRYPOLIS dzień wyjazdu

haterów narodowych. zatofania." Prasa bolszewicka w Moskwie Kiegoza usiłowany zamiarza: | Krótką: drogą Niesrównane: jedzenie Wszystkie . somieniąto ka-
Podczas interpelacji przyszło mem", ale bezwzględnie wszyst-

do gwatownych scen

|~

NOWY PREMJER FGIPSKI ZIWAR PASZIA,

-|

kie sree" bolszewickie, tor Utraconyczęściowo podczas Trzecią klasą z NEW YORKU do GDYNI lub GDANSKA
nych na ławach posłów prawi- * » inanepo can}nl:"lmulwycięęłwo wojny statutowe] $106.50 i $5. podatku

cowych i komunistycznych i wi-

ce-przewodniczący parlamentu

Bussoni już sięgał po kapelusz,

by dać znak do odroczenia po-

siedzenia, gdy w tej chwili za»
brał głos premjer Herriot i o-

świadczył, iż wobec gwałtownego

zamieszania w izbie uważa, iż po

winnosię odbyć głosowanie, któ-
reby wykazało, czy rząd jest w

zgodzie z większością posłów

Głosowanie zakończyło się spo-

; dziewanem zwycięstwem premje-

 

KASZEL

osłabuje system | zawsze jest
 nie : rzyjemnym. Nie ma lep-

szzgo lekarstwa jak

Severa's

Cough _

Balsam. ,

nodratnionle, ułatwi

- flegmy, usunic
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Domagajels się go w aptekach, w sobotę dnia 29-go listopada.19 ki © Po dalsze pzczegółu zgłoście się do lokalnego agenta lub
dze na wody egipskie, znajduje
się prawie cała śródziemnomor» W BOHEMIAN HALI, Second i Woolsey 'aves., Astoria, -
«Łęskndra angielska floty wo- Początek o 1:30 wieczorem. WSTEP 60 OENTÓWOD osi ny F RE N CH L I N E 19 STATE 8T. NEW YORK:

 

komunistom

ra Herriota, dając mu olbrzymią
większość nad głośno krytykują-
cymi rząd posłami prawicowymł
i komunistycznymi.

Po otrzymaniu wotum zaufa-
nia premjer Herriot zabrał głos
ponownie i oświadczył, że będzie
zwalczał Komunizm za wszelką
cenę, jako groźne niebezpieczeń-
stwo dla ustroju demokratycze
nego.
„Lewica francuska stoi w o-

bronie demokracji - mówił prem

kuacja zagłębią Rubry przez woj
ska francuskie została prawie zu
pełnie dokonana w następstwie
wprowadzenia w życie planu Da-
wes'a, Okupacja przyniosła Fran
cji, Belgji i Włochom 142,000-

wa chińskiego, które widzi w Ja-
ponji jedyną obronę przeciw do-
minacji państw europejskich,
Nowy premjer dla zjednocze-

nia wszystkich żymolów chin-

skich i i

WASHINGTON, 26 listopada.

Na pole lotnicze Bolling: Field

przybył dzisiaj balon ZR-3, któ-

ry przed kilku tygodniami doko-

nał lotu ponad Atlantykiem.

PARYŻ, 26 listopada. - Na grani-
cy hiszpańsko - francuskiej uwija się
całn armja przemytników usiłujących
przewozić do Hiszpanii odezwy na-

 pisane przez wybitnego republikanina
 

em,
Kupujcie PE-RU-NA gdziekolwiek w

formie tabletek albo płynu.
przyślicie 4 centy w markach do PE.

RU-NA COMPANY, Ohio, po kal
Katarze.    

 
 Po przybyciu balonu na pole |cej się wojny domnme] w Chla

$00 dtularew. prystepe system. lotnicze, nastąpiła ceremonja na-
» » dania nowej nazwy „Angeles" w

Nowywysoki komisarz a= miejsce dotychczasowej ZR-3.
--. ~gielski w Palestynie .

--- szampana, używanej przy nada-
waniu nazwy statkom wodnym
lub powietrznym, zostały użyte
gołębie pocztowe, które zostały
wypuszczone z klatki umieszczo<

JERUZALEM, 26 listopada. -
Dotychczasowy wysoki komisarz
angielski w Palestynie Herbert
Samuel ustępuje ze swego stano-

W.. miejsce tradycyjnej . butelki..

nach, zaprosił do współudziału
w rządzie przedstawicieli prezy-
denta -republiki Pnłudmowycb
ChinDr.Sun Yat

General chrześcijański Feng Vi |

Hsiang został wykluczony z u-

działu w gabinecie z powodu za»

machu, jakiego dokonał przeciw

byłemu rządom prezydenta Tsao

wiska, które obejmuje Sir G. Fle-
tcher, generalny kwatermistrz

 wojsk angielskich w Indjach.

nej na balonie przez pociągnię-

cie wstążeczki przez żonę prezy-
denta Coolidge'a. ~~~

Kuna, zmuszając go do ucieczki
z Pekin

 

MOSKWA, 26 listopada, -Bol.
szewicki komisarz armii i floty
Leon Trocki został opuszczony

swych -dotychczasowych

 

TROCKI WYPADŁ Z ŁASKI BOLSZEWIKÓW

Najwięksi jego wielbiciele odwrócili się od niego - Na znak

dany przez centralny komitełlomuniltyczny

 

Japonia opowiada się za no-
wą konferencją roz-

brojeniową

TOKIO, 26 listopada. - Japo-
nja pragnie wziąć udział w no-
wej międzynarodowej konferen=
cji rerbrojeniowej, gdyby taka
została zwołana do Washington:
pod warunkiem, że nie byłoby

ogłasza całe stosy rezolucji, nad-
chodzących ze wszystkich stron
Rosji, wyrażające potępienie dla
Trockiego za jego zamach na za-

 

LONDYN, 26 listopada.- Pier-
wszym krokiem nowego premje-
ra Egiptu Ziwara Paszy, było od-
roczenie sesji parlamentu egip-
skiego do 25 grudnia i wstrzy-
manie apelu do Ligi Narodów,
przygotowanego przez poprzedni
rząd Zaghoula Paszy.
Król Egiptu Fuad dał nowemu

premierowi, który jest uważany
za narzędzie Anglii, wolną rękę
do załatwienia sporu angielsko»
egipskiego.
Krok nowego premiera egip-

skiego wywołał w angielskich ko
łach rządowych wielkie zadowo-
lenie, ponieważ daje politykom
nngielskim pewność, iż obejdzie
się bez walki, czego mimo wiel.
kiej pewności siebie, obawiali się
dyplomaci angielscy w razie, gdy
by przy sterze rządów w Egipcie
pozostał był stary premier Zag.
houl Pasza, gorący patrjota i zde-

| cydowany mepodlaglotclowlec e-
gipski.
Mimo pokojowych zapowiedzi,

rząd angielski śle pośpiesznie do
Egiptu zbrojne. W dro»

 

 

NARZEDZIEM ANCLI

Apel Egiptu do Ligi Narodow wstrzymany przez nowego
premiera

 

Nowy pro-angielski gabinet
egipski

Ahmed Ziwar Pasza, premier;
Ahmed Kaszara Bey, minister

oświecenia publicznego;
Osman Mobarran Pasza, mini-

ster robót publicznych;
Mob. Sagad Abu Ali Pasza,

minister rolnictwa;
Muh Sidky Pasza, minister wy-

znań

Juwel Cotłui Pasza, minister
finansów;
Naka Beyel Motel, minister ko-

munikacji;
Moh. Sadik Ychya Pasza, mi-

nister wojny;
Ahmed Zulfikar Pasza, mini-

ster spraw zagranicznych.  

  

 
RZYM, 26 listopada. - Kolonja

Tripolis, którą Włochy zmuszo-
ne były opuścić podczas wojny
wszechświatowej, została z po-
wrotem przez Włochy odzyskana
po pobiciu powstańczych plemion

kiego nad Trockim, którego praw
dopodobnie czeka wygnanie, jest
kompletne.
Dawny bożek bolszewieki, któ-

ry się uważał za postrach dla wro
gów idei komunistycznej, leży
w prochu nicości. 'a

 

przez Anglję

 

Niechaj Wasze marzenia ziszczą się! -- Spędźcie

Boże Narodzenie..

"ze starymi przyjaciółmi

W POLSCE

 

Pod osobistym Kierownictwem wycleczka do Gdańska przez Anglię

WHITE STAR LINE
Pan Wiktor P. Kolasiński, Zarządem Polskiego Oddziału naszej fi
w Pittsburghu będzie osobiście towarzyszył pasażerom do Polski.

SZYBKI, KOLOSALNY, WSPANIAŁY OKRĘT

Największe wygody

ZAMAWIAJCIE SZYFKARTY TERAZ!
Zgłosić się do lokalnego agenta lub do

WHITE STAR LINE

juty na 2, 4, lub 6 osób

1 Broadway, New York
 

 
 

Rząd bolszewicki domaga się

dowodéwna list

 

MOSKWA, ”listopada. Rząd

bolszewicki wysłanej rzą
dowi anglelęklemu na zawiado-
mienie o odrzuceniu angielsko»
rosyjskiego przymierza, domaga
się przeprowadzenia ścisłęgośle-
dziwa dla sprawdzenia autorstwa
tak zwanego listu Zinowjewa -
wzywającego komunistów angiel
skich do wywołania rewolucji
 

 

DZIEWIĄTY

sztuka pod

 

  

Gn. 635 Zw. Sokołów Polskich w Ameryce.]! Astoria, L. 1.

BAL

ZŁOTY KRZYŻ ZA WALECZN

  ROCZNY którzy podróżować z Wami

tytułem:

   

SZYBKA OBSŁUGA .
SZEŚC DNIWODĄ '

+ PARIS 10 Gruania, 7 Stycznia, 2s „mm':

FRANCE 16 Grudnia, 14 Stycznia, 4 Lutego -

Na wszystkich naszych specjalnych pociągach, spotkaciu tfówaczy,
mi będą przez cn!

Agenci Europejscy French Line pom
zajmią się wszystkiemi formalnościam! podróży bezpłatnie.
Drugie i trzecio klasy są urządzone bardzo wy
wodociągi w kużdej kajuce. sale towarzyskie,
koszowaćsię będziecie ałynną kuchnię mnunn,

pchal do kwrych przyzwyczalliście się, Uprsyjemnią Wam czas musyka, tańce, i inne rozrywki.

 

kamana ons Coveres "Pren-

*Podróżujcie „FRENCH LINE" Drogą

NEW YORK-HAVRE-GDYNIA

GDANSK KRAKÓW - LWÓW - WARSZAWA

ROCHAMBEAU
SUFFREN ...

ore nun,vrodzinie

LA SAVOIE ..

  

  

 

mdvlmeh po Anglelsku 1 po Polsku,

i krewnym otrzymać paszporty i wizy, jakoteż

maniu zo wszystkiem! nowoczesnemi wygodzmł, umywalnie,
palenia, salon frymjerski 1 pokład sprcerowy. -Ros.

Jakotoż możecie otrzymać ulubione potrawy razem z na.

+ 89 “no“!!!v 30 Grudnia

.......... 6 Grudnia

. 3 Stycznia, 11 Marca

  

 Wisi .....
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< Hwy 532191 Fortepianów i Pianoli
W NEW YORKU

KONDOLENCJE ae* ME\IBLR I B.tIC GRAMOFONY, PIANOLE, RADIO,

PŁYTY, ROLKI 1 WSZELKIE

$ 2 Kohonk hrm INSTRUMENTY MUZYCZNE

KONSUL GENERALNY W NEW YORKU ORGANIZACJE LEWICOWE mow- dona! Notes . Zagotówkę lub na łatwe spłaty.
rans mo In X „=w= *

DR. S. GROTOWSKI W BUFFALO Famtoyaan SeonMowe
Przyjdźcie do swego, który Was napewno

zadowoli towarem, ceną i usługą.

B. MARUSZEWSKI

335 East 14 St., pom. 1 i 2 Ave. New York

; ork Post Office, New ¥
Z powodu zgonu Bronistawa Kulakow»

skiego, jednej z najwybitniejszych postaci na

wychodźtwie, pod względem umysłowym,

publicystycznym i społeczno-narodowym,

xechcą Panowie przyjąć moje wyrazy żalu
i współczucia.

S. L. GROTOWSKI, Konsul Generalny.

Zorganizowana LEWICA W KLUBIE LU-
DOWYM w Buffalo, N. Y., śle swoje wyrazy
ubolewania nad stratą siermierza. Broniąc
praw ludu pod zaborem carskim, dziesiątki
bojowników podczas rewolucji 1905 roku, ,
uwolnił od szubienicy carskiej, jako praw
nik. Po rewolucji zmuszony opuścić swoją
Ojczyznę, aby uniknąć Sybiru i kazamat,
przyjechał do Ameryki i prowadził uczciwą
robotę, nie odstępując od spraw ludowo-ro-
botniczych. Całe wychodźtwo polskie traci
w obywatelu Kulakowskim wielkiego publi-
cystę i chorążego, który ze sztandarem pol.
skim prowadził do lepszego jutra.

Nowy awiat reBuisit   
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fest maibardzie} zbtfiony do tytułu
hetmana. Inne kraje (naczej nay.waly swych wodzów. Przgctwnio dzi:

MonKae;
NEw youg orypan Sunday'd

papierosy i cygara, w ilościach
niższych niż 3000 sztuk w jednej
paczce Poza tem nie WOlNO Przy siejsze rangi generałów, kapitanów,
wozić: środków medycznych i © majorów ote. są ogólnowuropejskie.
artykułów używanych w celu 20. ., »
spowodowania poronienia. RÓ- Czytelnikowi J. D. z New Yorku.-
wnież: fotografie zawodów bo- Nie wiemy o jaki rodzaj poezji wamchodzi, polska literatura jest jedną

 

w yewyoru

 

SENATOR NOWICKI, WARSZAWA ,
Zasyłam wyrazy żalu z powodu utraty

wybitnego działacza, zasłużonego obywate-
la, jednego z najlepszych synów Polskich,

wrik.„...:::-u
#.6

Żegnamy Cię Ty wielki bojowniku

  

 

B. D. Kulakowskiego. i nauczycuylu' K bilety: - ogłoszen"? z najbogatszych w Europie. Możemy
Twojej pamięci niechaj będzie CZEŚG 0 Chats przej utwory Jana Kejsprowicza,SENATOR NOWICKI | AKA: 4 90 terze OPIUM) Kazinifórza Tetmajera, Leopolda

# union „whom-wym 8%. herbata w złym gatunku, zapał Statfa, Luciona Rydia, Jerzero 2ule-
, ŚR" Ściera, Jan Trąbka, W. Sladzierski, (FourthAvente mledeagr aon 1 1690preto ki YĘSŁOTOWC. WSZElkletilaPęfe wsklego.

t. Gregorczyk, W. Barański, T. Lale- ephone, Stuyvesant wyskokowe, oraz wszystkie to- „Pech" jest to nielitorackie wy.
OD ROBOTNIKÓW W wicz, E. Koszuliński, L. Krapszyk, BnOOKLYN BRANGH: wary, których opakowanie nię. dla określenia niepowodzenia,

w1 COĘ'ILĘĘNĘANU- w pszy a nanan aids mea maker lub nepisty angi! 5:23:19?“ >- mie: powie

- Telephone, Greenpoint #023 skich, wskazujących na pocho- ##. _| s
Przesylamy Redakcji „Nowego Świata" dzenie towarów.

Czytelnikowi J.A.W, z Brox. -
   

 

  

   

    

       

       
   

    

    
  
  

  

  

  

   

 

   

   
  
  

   
   
   

 

  

    

  

   

  

  

  

   

 

  
    
   
  
  

     

 

   
   

  
    

  

 

  
   

   

   
    

   
    
  

"głębokie współczucie po stracie Redaktora
D-ra B. D. Kulakowskiego, który był naszym
ukochanym nauczycielem i wychowawcą.

ROBOTNICY POLSCY
w Elco Shoe Manufacturing Co.

B. $. BANDZULEK, CHICAGO

Drogiemu przewodnikowi i przyjacielowi

głębi zbolałego serca i przejęty smutkiem,
wyrażam głęboką cześć!

B. S. BANDZULEK.

_ :EKSPOZYTURA P. S. L. „WYZWOLE-
NIE", BUFFALO

". W imieniu Ekspozytury „Wyzwolenia" wy-
rażamy nasz żal z powodu zgonu Bronisława
D. Kulakowskiego, wodza Lewicy na wy.
chodźtwie, który stał na straży Postępu i
Polskości. › 

Fronczak, Hinkelman, Miętuszrąbka,
Sadoj, Kajzer, Kuflak, Nestorowicz.

 

   

TOWARZYSTWO SPIEWU „ECHO"

W NEW YORKU
  

daktora B Kułakowskiego, wyrażamy
„Nowemu Światu", jakoteż wszystkim tym,
którzy Jego śmierć opłakują nasze serdecz-
ne współczucie. Niechaj rodzinie,
zdala od Niego, pocieszeniem będne świa-

domość, że całe wychodźtwo polskie w Ame-

ryce dzisiaj w szczerej żałobie żegna zwłoki

ukochanego syna Polski.
 

Za Tow. Śpiewu „Echo"

w J. WOJTASZEK, Prezes.

 

 

ZWIĄZEK SOCJALISTÓW POLSKICH

_ NIAGARA FALLS, N. Y.

Laczymy się w smutku po stracie Towa-

rzysza Kulakowskiego. Cześć Jego pamięci.

ODDZIAŁ Z. S. P. W NIAGARA FALLS

1, Smoliński.

 

 

 

 

 

   

SOCJALIŚCI Z CHICAGO OKREGOW!I

VI z. S. P. W NEW.YORKU

Towarzysze! Wspólnie z Wami odczuwa-

my boleśnie śmierć drogiego Towarzysza B.

D. Kulakowskiego i zapewniamy Was, że

wspólnie dalej kroczyć będziemy drogami

przez Niego wskazanemi.

KONIUSZEWSKI.

   

' BAUER, DEREN, POPŁAWSKI

Przejęci do głębi niepowetowaną stratą

najgorętszego orędownika i nauczyciela De-

mokracji i Polskości na wychodźtwie ob. B.

D. Kulakowskiego, wyrażamy głębokie
współczucie.

BAUER, DEREN POPLAWSK!
   

    

OD HENRYKA BOGUSZEWSKIEGO

i: Zawsze wpatrzony w górne ideały obywa-
tela Bronisława Kulakowskiego, którego czy-
ny i słowa byly pobudkami do szlachetnych
forywów, ze smutkiem i czcią widzę trumnę
z jego zwłokami i jestemsmutkiem złącze-
ny z tymi, którzy go czcili i kochali.

HERYK BOGUSZEWSKI.

robotników Bronisławowi Kułakowskiemu z ,

Glęboko xąDmucem z powodu śmierci Re- -

 

KOMITET POMOCY DLA CZERWONE.

GO KRZYŻA W NEW YORKU

Komitet Pomocy dla Polskiego Czerwone.
go Krzyża w New Yorku składa wyrazy
współczucia z powodu straty nieodżałowa-
nego publicysty i krzewiciela kultury pol-
skiej D-ra Bronisława D. Kulakowskiego.

F. ROSS, Prezeska.

-..]

POLSKI UNIWERSYTET LUDOWY

W CHICAGO

Naszym Braciom w New Yorku wyraża»
my serdeczne współczucie z powodu śmierci
B. D. Kulakowskiego, którego wiedza i pra-
ca dla dobra ludu odczuwana była we
wszystkich polskich osadach w Ameryce.

DR. KONIUSZEWSKI, Sekr.

---

K. 0. N. DZ. 175 W NEW YORKU

Temu, który w Komitecie Obrony Naro-
dowej praw i godności narodu polskiego bro-
nil ostrzem słowa, wielką swą duszą, Temu,
który nam przykładem był i zachętą i wo-
dzem zarazem, dzisiaj w dniu pogrzebu, skła-
damy wyrazy wielkiej czci, zaś Redakcji
„Nowego Świata" i Polonii wyrażamy ser-
deczne współczucie.

KOM. OBR. NAR. DZ: 175.
Z. Bogdański.

„TELEGRAM CODZIENNY"

W NEW YORKU

Redakcja. -„Telegramu
Codziennego" wyraża Redakcji „Nowego
Świata" szczere współczucie z powodu
śmierci niektrudzonego pracownika na ni-
wie społecznej, Ś. P. Bronisława D. Kuta
kowskiego, byłego rednhora „Telegramu
Codziennego".

„TELEGRAM CODZIENNY"
Józef L. Bogdan, Prezydent.

SZKOŁA LUNI NESTOR .
W imieniu uczenic Szkoły Baletowej, ja-

koteż w imieniu mej rodziny, składam ser-
deczne wyrazy. współczucia z powodu śmierci
D-ra Bronisława Kulakowskiego.

LUNIA NESTOR.
arcze

POGRZEB

ZWŁOKI _NIEODŻAŁOWANEJ -PAMIĘCI
B. D: KULAKOWSKIEGO

wyniesiono zostaną z domu żałoby pn. 224

Wydawnictwo i

East 57 ulica, w New Yorku PUNKTUALNIE °
o godzinie 10-ej przed południem.

Mieszkanie mieści się między Trzecią a
Drugą Ave.
Z domu żałoby do krematorlum dojazd

jest następujący: - Przez Williamsburgh
Bridge lokalnym tramwajem do Wiliiams-
burgh Plaza, tam trgmwajem Metropolitan |

« Ave. do pierwszego cmentarza. Konduktor
wskaże krematorjum.
Można również dojechać koleją podziemną

B. M. T. do Canal St. tam przesiąść się do
Brooklyn „L" i dojechać do Marcy Ave. -
stamtąd pojechać tramwajem Metropolitan
Ave. do krematorjum.
Towarzystwo Spiewu ,.ECHO" odśpiewa

marsz żałobny na 57-0) ulicy, przed domem
przy wyniesieniu zwłok.

Przed domem przergawiać będzie ob. B.
Blażewicz w imieniu Polonii nowojorskiej i
„Nowego Świata".

W krematorjum przemawiać będą repre-
zentanci Organizacji polskich.

   

 

 

 
 --

Dr. Wł. Koniuszewski.

NA POST

 

ludzkim niepotrzebny _organ
jest źródłem niebezpiecznych
częstokroć przypadłości, jak
np. robagzywy  wyrostek- tak
i w organizmie społecznym. In-
stytucje zbyteczne i organiza-
cje, pozbamone podstawy-są

szkodliwe i prędzej czy później
muszą zamrzeć, choćby się je
nie wiedzieć jak często błysko-
Uliwym frazeserń do życia próbo-
wało pobudzać.
W organiźmie społeczeństwa

polsko - amerykańskiego taką
niezaszczytną rolę robaczywego
wyrostka odgrywa nie mogący
zamrzeć „Wydział Narodowy".
Nie chcemy pnypommac wzglę
dnie wypominać tej instytucji
jej niesławnej przeszłości i je-
szcze mniej sławnej działalno-
ści, Nie chcemy odświeżać dzi.
siejszym kierownikom szcząt-
ków tego „Wydziału", tych nie-
słychanych blamażów, jakie spo
tykał na swej drodze tenże Wy-
dział, w czasach gdy się zdawa-
to, że pełnym jest sił żywotnych,
a każda jego akcja składkowa,
kończyła się generalną klapą....

Obecnie w „Wydziale Narodo
wym" sa gromadki urzędników
bardzo nie wielu. organizacyj,
gdy ogół tychże organizacyj do
imprezy tej odnosi się nietylko
z dawną obojętnością, ale i z no-
wą niechęcią.
Próbowano ratować „Wydział

Narodowy" podpórką, w for:
mie „Rady Prezesów". Lecz po
kilku obiadach, zjedzonych w
pewnym śródmiejskim hotelu
chicagoskim, trzeba było dać!

za wygranę.
Obecnie znowu planuje się

nową galwanizację wydziałowe»
go trupa przy. pomocy „kongre-
su polskiego", by tenże zatwier

Podobnie jak w organiźmie ›

Galwanizowanie wydziałowego trupa

ERUNKU

 J

działowi "dalsze życie. Wynala-
zek ten na długowieczność na-
leżałoby coprędzej opatentować,
o ileby się eksperyment udał.-
Niema jednak co do tego żadnej
obawy, I trzy kongresy, szcze-
gólnie takie, przez emigracyjną
parafjalszczyznę zwoływanych,
nie potrafią swemi uchwałami
tchnąć ducha w organizację nie
potrzebną, od dłuższego już cza
su nieczynna.

Inicjatorzy wydzialowego
„kongresu polskiego" łudzą się,
że potrafią zgromadzić repre-
zentantów wszystkich Polaków,
ponieważ - nie popękajcie ze
śmiechu - „Wydzieł" ma na ce,
lu wyodrębnić polaków katoli-
ków z pod rządów kościelnych
władz w Ameryce, a połączenie
ich wprost z Rzymem i wywal.
czepie najmniej duca polskich
(?) infułatów. Rzecz charakte-
rystyczna, że Kierownicy szczą-
tków „Wydziału Narodowego"
uważają się za praktykujących
katolików, a mimo to głoszą po-
dobne nonsensa, najoczywiściej
sprzeczne z dyscypliną admini-
stracji kościoła rzymsko - kato-
lickiego, dzięki której kościół
ten dochował się do dni dzisiej»
szych.

Jest więc rzeczą więcej niż
zrozumiałą, że w tej akcji zbun
towanych polskich reymsko-ka-
tolików przeciw swym kościel-
nym władzom w Ameryce, ża»
dna szanująca się polska orga-

Hetman była to najwysza
wojskowa w Polsce. Tytuł marszałka

dpwiedu
.onsllCzytelnikowi J. F. z Passaic.)Angielskie słowo pleurisy w Humaczeniu polskiem fest. plenga.
Czytelnikowi L. K, z Buffalo.godność

Woda, którą pijemy w New Yorku,przeprowadzona jest z gor Catskill,--- *t
FUTRAzamówienie

SZYJ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje tako-
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska
A. ROŻEK

327 E. 14 St., New York City
 

 

A.STEC
mova pousictMeble 433

POLECA PO CENACH
N A JN IŻ $ ZY CB °

rabka, groty,Knzesta, cywa:
wy, Lumu Ś” sent.
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 nizacja oświatowa, .spoleczna

czy polityczna, udziału wziąć

nie może. Są to bowiem wyzna-

niowe, a nie sprawy polskie, a

przecież i konstytucja Stanów

Zjednoczonych _najwyraźnie'

gwarantuje wolność sumienia i

nie mieszania wyznaniowych,

reliżijnych spraw do Ogólnego
 dził status quo i uchwalił Wy- «życia społeczno - politycznego. |
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zadowolonych klientów odej-
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 w -damskich
zegarkach 0 15 kaunfentach, (
w białemalbo żółteni złocie,
od 315 1 wyżej.
Męskie zegarki o 15
niach od $35.
Nie czekajcie z zakupnem
aż do ostatniej chi.

   

   

     

     

   

FR. FICEK \\\
JUBILER

330 E. 72 St.
między 1 1 z Av
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726 Lexington Ave., New Yorku Citypobtitu: Oth Street
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DWA WYROKI SMIERCI ZA

MORD, 
Kraków. -. Sąd doraźny w

Krakowie rozpatrywał sprawę
morderców 4. .p. Fickowej. Na
ławie oskarżonych zasiedii mąż
Fickowej oraz młody, wiejski
chłopak Ślusarczyk, który za ce
nę 250 złotych i rewolweru pod-
ją! się zamordować Fickową. -
Ficek wypierał się, jakoby na-
mawiał ślusarczyka do zbrodni,
jednakże świadkowie zeznali co
innego. Sąd skazał obydwóch na
karę śmierci. Wyrok wykonano.

 

NOWY POSEESZWAJCAR-
SKI W WĄBSZAWIE.
 

  

 

owomianowa
zwy

ster republiki szwajcarskiej w
Warszawie, Segesser, liczy lat
47, pochodzi ze znanej rodziny
lucerneńskiej, .Po -ukończeniu
studjówprawnych w roku 1902
wstąpił meźwłoczme do służby ,
dyplomatyczne] %" Paryżu, po-
czem |mianowany został sekre- ,

fu poselstwa w Buenot Al    

   

  

res. Następnie powrócił do Pa-
ryża w charakterze radcy lega-
cyjnego, w którym to. charakte
rze był później przy poselst-
wach wiedeńskiem i rzymskiem,
Odwołany następnie do departa-
mentu politycznego w Bernie,
pełnił ostatnio obowiązki› konsu
la generalnego na okupowanych
obszarach w Nadrenji z siedzi»
bąw Kolonii.

CO MOŻNA BRAC ZE SOBĄ
DO STANÓW ZJEDNO-

* _CZONYCH.

Warszaw. Ograniczenia
wyworówe w Stan. Zjedn. Ame-
ryki nielstnieją. Wywóz wszel.
kich towarów, wyłączywszy wa
lutę i złoto, jest dozwolony. Do
przywozu" zabronione są: pióra
ptaków, za wyjątkiem strusich,
bażancich i pawich, mrówki,
przedmioty złote i srebrne z fał.
szywymi próbami, wszelkie ar-
tykuły z markami lub. znakąmi
ochronnemi, naśladującemi St.
Zjedn., wszelkie artykuły /lub

 

towary. wyprodukowane zagra: ||,
 nicą przeź warsztaty więzierne,
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Techniczna mar-1

Praktyome kur wy ucrenia ng
rofers, mechantka. Wyktedy wdesyku polskim i angłels kim

pies rhanego polskictn
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Ncenefl
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Szkoła otwarta od 9 do 9codzieńnie.
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(Ciąg dalszy).

Słuchał jej zamyślony, wstrząśnięty.

- Musisz go zabić; - nkyszysą? chcę, te- |

być go 'zabl!

- Nie mam prawa - rzekł cicho - to twój

mąż; prawo go osłania. «

› -- Prawo! prawo! To wszystko, co masz do

odpowiedzenia? - rzekła - wyniośle. - Czyż

być ty był taki, jak on, podły?

- Nie mam prawa wyzwać tego człowieka,

rozumiesz? Pomimo wszystkiego to on jest obra-

tony, a nie ja... Zabrałem mu tonę i dziecko: je-

stem, w oczach wszystkich, jedynym winowajcą

i nie mogę go zabić!..

- Otóż to rozumowanie... możesz zaszty-

letównó najemnem! rękoma! Za pieniądze znaje

dziesz takiego... Zrób, jak ci się podoba lecz ja

chcę, żeby zglnął: słyszysz, chcę, żeby zginął.

Jerzy de Sannois wyprostował się w melan-

cholijnych oczach jego przeszedł głęboki smu-

tek.
Długo patrzal na Heliettę, nie mogąc wy-

dać głosu, zmiażdżony tem, co usłyszał. a
Ona także wpatrywała się w niego, czeka-

jąc odpowiedzi stanowcze). .
„Nareszcie podeszła, uchwyciła go za rgce

1 tonem rozkazującym wyrzekła:

- Więc co ty na to?
- Sądzę, Helletto, że chyba rozum straci»

taś? ;
- Nie chcesz zatem?
- Jak mogłaś choć na chwilę pryypuśclć.

że jestem zdolny do takiej zbrodni? Zle mnie
osądziłaś, i dziwię się, że mogłaś kochać człowie-

ka, o którym tak nędzną miałaś opinię.

„Ona zaś powtarzała:

.- Nie chcesz?... Nie chcesz?...

- Z pewnością, nie chcę; - nie biorę na-
wet na serjo twojej propozycji... skoro jesteś zde-
nerwowana i przez to niepodobieństwa przycho-

dzą ci do głowy... Uspokój się, Helletto moja u-
kochana... Zapomnij o wszystkiem 1 myślmy tyl-
ko o ściu naszem. Havre,
Francję nawet, jeżeli będziesz chciała. Zarzuć-

my zasłonę na przeszłość i odtąd żyjmy tylko dla
siebie, kochajmy się 1 zapomnijmy o reszcie. Za-
bierzmy Fernandę, ona ci będzie rozrywką, jak
ja nie będę przy tobie, nie mając bowiem mająte

ku, rozumiesz, 1ż potrzebuję stworzyć sobie ja-
kleś stanowisko w kraju, w którym zamieszka
my. Nie mogę żyć-bez zajęcia, a cały mój zapas |_
składa się z dwuch tysięcy franków, które Na-
talja pożyczyła od Jana Mornas.
- Dwa tysiące franków? Dwa tysiące fran-

ków...

- fax, to cała moja ojcowizna... Rodzina

moja nie jest bogata, jak sobie mogłaś wyobra=

zi6. Lecz, jeżeli hrabiowie de Sannois nie mają

pieniędzy, posiadają za to wysokie poczucie ho-

noru, a to także coś znaczy, prawda?

- Helletta milczała; piękne jej oczy ciskały

błyskawice.
- Więc utrzymanie nasze stanowią te tylko

parę set, które ja przyniosłam? - rzekła chło-

dno, -

- Tylko... Lecz będę pracował i niczem się

nie aulę, ażebyuczelwie na życie zarobić.

Młoda kobieta zamyśliła się głęboko.

- Dla ciebie, Helletto, - mówił Jerzy -

porzuciłem najpierw wojskowość; potem, będąc

już sekretarzem ambasady, a stanowisko to mo-

gło mnie wysoko zaprowadzić, wyrzekłem się i

tego, żeby być zawsze przy tobie, i za tobą 166,

gdzie każesz. Z miłości dla ciebie opuściłem na-

rzeczoną, dzielną dziewczynę, w której. żyłach.

płynie krew ta sama, co w moich. Wyznalem Na-

talji gwałtowną miłość dla ciebie i trudne poło-

żenie, w jakiem znaleźć się mogę. Oczy jej na-

pełniły się łzami; ale serce dla mnie się nie za-

minęło. Dla ciebie jeszcze rozdariem serce naj-

szlachetniejszej matki! Czyż nie są to dowody naj

większej miłości? Co trzeba zrobić, ażeby cię

przekonać, że serce moje bije i bić będzie zawsze

tylko dla ciebie? Powiedz, co trzeba zrobić.
- Zabić człowieka!
- Miłość nie popchnie mnie nigdy do zbrod-

ni! - rzekł poważnie, postępując, ku drzwiom -

1, pomimo uwielbiania jakie mam dla ciebie, wi-

dzę, że musimy się rozłączyć. 1

- Nie odejdziesz! - krzyknęła ze złością
-"chcę, żebyś pozostać, rozumiesz; chcę, żebyś

tał!
-A w duszy pomyślała:

Jeżeli mnie porzuci to pójdzie do tej wlosy!

Kirchompre, przeprosi pigkng Natalie Mirkowicz,

o ,której tyle mi opowiadał!

Myślała także, jak szlachetna dziewczyna

będzie triumtować, jak te dwie piękne istoty po-

biorą się 1 będą szczęśliwe. s

' Nie, nie, nie puści go, musi z nią pozostać.

- Niech i tak będzie - rzekła - niech ten

człowiek żyje, mało mnie to obchodzi. Znajdę go

kiedyś, a wreszcie fuż się dość, zemóciłam!..

i Tyśsię zemóciła?

Okrutnie!

-- AM z

; - Nie przeczuwasz, com mu powiedziała w

pśyltęple wściektej nienawiści? nie pojmujesz?
stchajzatem: Wsięłam Fernandę za rękę, a gdy
cleiał ją odebrać, krzyknęłam mu w samo serce,
Łe dwie bliżniaczki, które, tak kocha, do niego
@ należą... Rozumiesz teraz?... Poczułam w tej

* o błyskawicy ponurej w jego oczkóh, 'te

ą wyrwałam... Ucieki! a je alg Amine
    

   

   

- Tyś to zrobiła?
-- Tak, zrobliam...
- Straszna jesteś kobieta! ,
I poraz pierwszy uczuł strach

pred nig.
Ona dodała:
-- 'Ty jesteś obecnie ojcem Fernandy.
Biedne, kochane dziecko! - rzekł wzruszo-

ny.
Cały gniew jego opadł.
Helletta obecnie śmiała się, zarzuciła mu

rece na szyję i powoli syrena brała go w po-

siadanie.
Wspomnienie strasznej sceny zacleralo sig

w umyśle Jerzego, usprawiedliwiał ją nawet w

a & szy:
- Jak mogłem brać jej słowo na serjo--=

my.:m - Michal także kłamał, Helletta nie mo-

że być złodziejką... nigdy nie wspomnę jej o tem

oskarżeniu.

XII

Kłamstwa.

Helletta nie wyrzekła się zemsty, a zrozu-

miawszy, Iż nie może liczyć na Jerzego, posta-

nowiła szukać pewniejszego sposobu.

Najpierw potrzeba odszukać Randala.

Może jeszcze jest w Hawrze, czękając na

wyjazd daleki...

Nazajutrz, ubrana w suknię ciekną. z twa-
rzą zakrytą gęstym woslem, poszła do portu,
gdzie klika okrętów czyniło przygotowania do
wypłynięcia za kilka dni na pełne morze.

Ruch panował w całym porcle; - wozy, In-
dowane przeróżnemi towarami, ciągnęły do em-

barkaderu.
Słońce przebiło chmury, dzień zapowiadał się

wspaniały, nad morzem mgły się kłębity.
Łagodne ciepło napełniało radością serca ma-

rynarzy. i
Pomosty okrętów, wymyte świeżo, błysz<

czały. Na szczytach masztów, chłopcy okrętowi
wykonywali skoki fantastyczne, odpowiadając,
w śmiechu, na wołanie z wybrzęża.

„Helletta zbliżyła się do jednego z maryna-
rzy, który palił zawzięcie fajeczkę 1 zaczepiła go:
- Czy nie wiecie, na którym z tych okrę-

tów odpłynie pan Randal.
Marynarz wyjął z ust fajkę, przestąpił z no-

gi na nogę i dopiero zdecydował się spojrzeć na

pytającą.
- Dużobym miał do.roboty, gdybym potrze-

powa! znać nazwiska wszystkich pasażerów -
odpowiedział, ' f
- A moglibycie"sle dowledzleé?
- Ma się rozumieć.
Młoda kobieta wyjęła portmonetkę 1 podała

marynarzowi dwudziestofrankówkę,
- To za fatygę, przyjacielu, Idźcie się do-

wiedzieć, ja poczekam tutaj.
Marynarz powlókł się, krokiem ciężkim, do

grupy marynarzy, zajętychładowaniem statków.
- Ivon -odezwało się kilka głosów - cze-

go chcesz tutaj?
--.Potrzebuję wiadomości.
- Jakiej, mów...
- Oh! nie wielka rzecz.
_- A więc, gadaj prędko...
- Macie bagaż z nazwiskiem Randal?
- Może być, ale dla pewnościzgłoś się do

biura albo lepiej do kapitana, który oto nad-
chodzi.
- Do djabła! pytać szefa - myślał Ivon -

niech sobie dzierlatka odbierze a mnie
da święty spokój.
- No co? - zapytała Hielletta, (widząc, że

wraca z miną zniechęconą.
- A cóż, moja pani, czy panno, udaj się do,

kapitana, To piękny i dzielny chłopak, który lubi
ładne buzie, i który z pewnością lepiej pani, niż
mnie odpowie. _* z

' Helletta nie dała sobie dwa. razy powtarzać:
zeszła na tamę, potem przez mostek, weszła -
śmiało na pokład wspaniałego okrętu, kotyszące-
go się w przystani.
- Panie kapitanie, - przemówiła - chcę

prosić pana o pewne objaśnienie.
- Jeżeli tylko będzie w mojej mocy... pro-

szę.

le— Czy ma pan' pasażera, nazwiskiem Ran-

- W tej chwili powiem pani; racz pani udać
się za mną.

Zaprowadził ją do dużej kajuty, podał krze-
sło, a sam zaczął przeglądać “7;sz

Niebawem odezwał się:

- Tak pani; Randal (Plotr), wsiądzie ju-

tro na okręt i z nami wyruszy na pełne morze.

e pan do Nowego Yorku?

-- Tak pani.

- Może jeszcze pan przyjąć mnie i mego

męża? W

- I owszem:

-- Dziwi pana zapewne, że pytam o tego czło-

wieka? - dodała z powagą.

- Rzeczywiście, proszę pani.

Jestem krewną tego nieszczęśliwego, siostrą

prawie, Otóż ma on lekkie pomieszanie, zasadza-

[jąca się na tem, iż zdaje mu się, że jestem jego
łong. Rozumie pan zatem, że oboje z mężem
obawiamy się, aby ta wm); nie przybrała na-
glo charakteru gwałtownego i nie stała się dla

grośną. -. .
- Ob! niech się panf nie bol, w raziegdy.

by był niebezpiecznym, to gó się samknie. .

, (Ciąg dalszy nastąpi).

«
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Wiadomości z NewJersey m JERSEY CITY Jaką pomoc otrzymująpogorzelcy |
Ubiegłej soboty Masz reporterna stan New Jersey udał się doJersey Citydla zbadania położe-nia w jakim się znajdują pogo-rzeley po strasznej katastrofie pożarnej. w której blisko-sto rodzinpolskich straciło cały swój do-bytek, Odwiedził on kilka rodzini komitet, majora, który kierujepracą niesienia pomocy nieszczę-śliwym. Dzięki szybkiej akcji Polonji miejscowej po-gorzelcy otrzyttki niesłychanieszybką ulgę i pontó. Pakunki o-dzieży i pieniądze otrzymane zapośrednictwem „Włóczęgi" byłyjedne z pierwszych" nadesłanychi te natychmiast rozdane były.Nadzwyczaj energieznym pracownikiem w niesieńfu pomocy po-gorzelcom był ks. Sudrowicz, proboszcz parafji M. B, Częstochow»skiej. .Najbardziej jednak w pracy ratunkowej zasłużył się komitetmajora Hague, w skład któregowchodzą następujące osoby:, Ja-mes E. Pope, prezes; Alvin R.Allen, kasjer; pani W. Urbańska,Aleksander B. Cieciuch, WalterP. Cieciuch, pani Mary T, Nor-ton i pani R. Jennings. Cały tenkomitet poświęca swój czas i pracuje bezustannie całkiem bezin-teresownie. Komitet ten ma swo-ją kwaterę w szpiłalu miejskim,gdzie mieści się również magazynmebli i sprzętów zakupionych za5 tysięcy dolarów dla pogorzel.ców. Do dziś dnia około 60 ro-dzin otrzymało kompletne ume-blowanie mieszkalne, i to wszy-stko nowe, wprost z fabryk, Ta-kich mebli i pieców kuchennychniektóre z tych rodzin ubogichnie posiadało nigdy; Przeto ra-dość i wdzięczność›:tych pogo-rzelców, którzy. taki j ekwipaź do-mowy otrzymali, jest prawie niedo.opisania, Niedość na tem: 0-trzymali oni zgóry zapłaconemieszkania i zapas drzewa i wę-gła. Lod.Do najszez¢§!Ryszych rdzindzisiaj, zaliczyć sięmoże rodzinaJózefa „maxa.-%, kibra w po-

żarze straciła cały: swój dobytek.
Dzięki staraniom komitetu majo-
ro, Altuszewicz otrzymał miesz-
kanie w pięknym domu o ośmiu
pokojach z wszelkiemi nowoczes-
nemi urządzeniami, ~ z komplet-
nem umeblowanie „Viopałem na
całą zimę. -Ośmiora -jego drob-
nych dzieci cieszy się niezmier-

nie. Słowem, czują się jak w raju. ,

NEWARK

Nniejszem mam zaszczył za-
prosić Szanowną Polonię na wie-
czorek koncertowy | „ucztę in-
dyczą", jaką urządzam we czwar-
tek w Dzień Dziękczynienia, 27
listopada, o godz›66j wieczór w
restauracji ,,Quo Vadis", 81 High
St, Newark.
Mam nadzieję, że Szanowna Po

lonja zaszczyci moją restaurację,
znaną z wybornych pokarmów i

j obsługi swą ści
zaco zgóry dziękuję.

Z szacunkiem,
Karol Niewiński.

Pierwszy Polski Balet
A Koncert

30go listopada w niedzielę w
Kruegers Auditorium, organiza-
torka i kierowniczka pierwszego
polskiego baletu na xy Awi
p. Lunia Nesldt,?'u£dzu wielki

koncert połączony z baletem, w
___L_2_

którym wezmą udział wybitne

profesjonalnesiły artystyczne. -

Oprócz p. Luni Nestor, która wy-

stąpi w trzech jednosktowych ba
letach w tańcach interpretacyj-

nych, da się słyszeć p. Leon Cor-

słynny tenor, którego Ne-

wark widział w roli „Jontka" w

operze „Halka", również p. A.
Schmidt, znakomity wirtuoz wy-.

kona kilka utworów na wlolon=

czeli. Oprócz tego będzie nadzwy-
czaj bogaty divertisment, w któ-

rym weźmie udział 35 tancerek,

w prześlicznych, specjalnie a ten

koncert wykonanych kostjumach

według artystycznych modeli. W

programie 40 różnorodnych tań-

ców _fantastycznych, /oryginal»

nych, każdy numer to nowy za-

chwyt, to nowy pókarm ducho-

"wy. Program jest tak duży, że do-

tychczas w Newarku nie podob-

nego nie było, Żaden numer bi-

sowanym nie będzie, gdyż czasu
zabraknie, by wykończyć pro-

gran, dlatego też początek pun-

ktualnie o 8ej wicz, Kto się

spóźni, pożałuje. z
Mamy nadzieję, że wszystkie

Towarzystwa poprą tę nową pol

skf kulturalną placówkę 1 pra-
ca p. Luni Nestor należycie oce-

nioną hędzie.
Ceny biletów zwyczajne, naby-

wdć można w Klubie Oświato-

wym, w Polskim Domu Narodu«

wym, w restauracji Quo Vadis, u

p. Czechowicza, u p. Jgnowskie-

go, w reflukch „Kroniki" i przy

kasie teatru od godz. Gej wiecz.

PASSAIC

Wielki Bal

Wielki Bal urządza Oddział im.

Ossowskiego Z. S. P. w Passaic,

 

w sobote dnia 20go listopada, br.

w sali Tomczyka i Magdziaka,

83 Passnic ulica, róg &e) ulicy.

Gości będzie bawił śpiewamii

monologami znakomity komik.
Szanowną publiczność zaprasza

Oddział im. Ossowskiego Z. S. P.

Do tańca przygrywać będzie or-

kiestra doborowa. Początek o go-
dzinie Tej wieczór, Bilet 30 cen-

tów, Spodziewamy się, że niko-

go nie braknie na naszym balu.

Sprśka godna. poparcia; Dochód

z balu idzie na ogólne sprawy

robotnicze. e
. -|KOMITET.
 

Sokol z gniazda 17g0 zawczasu
przygotowują się na doroczny

Bal Maskowy, który odbędzie się

w sobotę dnia 17-go stycznia,

1995 r. w Laurel Garden, przy

Springfield Ave. Komitet balu
już zakupuje cenne nagrody dla

gości, którzy będą popisywać się

nadzwyczajnymi | komicznymi
kostjumami. Nagród będzie aż

dwadzieścia, Zaapgażowano dwie

orkiestry. i
 

Fred Firestone, lat 17, z pur.

627 So. Orange Ave., zostal aresz-

towany za kradzież portmonetki
z kieszeni Antoniego Ruszały z

Harrison na autobusie So. Orange

Ave, wczoraj wieczorem. Młody

złodziej kieszonkowy, po popeł<

nieniu kradzieży, p ł uciec,

ale Ruszala sam go przyłapał i

oddał w ręce policjanta. Chłopca

skazał sędzia. do. domu popraw
1 czego.

 
v

Niniejszem podaję do wiado-

mości szan. panom akcjonarju«

szom Domu Ludowego Polskiego,
jak również Towarzystwom, po-

siadającym akcje, że przedroczne
odzebranie y

będzie sie w niedzielę, dnia 7-go
grudnia,-b. r., o godzinie Tej w.

No tem zebraniu odbędzie się

nacji ów na dyrek
 

Najnówszy

lObraz zPolski

NIESLYCHANY

PRZEPYCH WYSTAWY,

10 urchickiów, 60 29
Roralords "Which"adbo no
nim 100 acon tego olbrzymiego Al
mu. 90 10. krawców _#0
modystek 1 20 ssówców" gorączkowo

CA fad
+ e

 

wsjącemi. kowjuktkm!

 

  semi
Potężny na tle życia
magnaterji polskiej, za pano-
wania ostatniogo Królu. Stant

sława (Poniatówskieg)

SOBOTA,NIEDZIELA

PONIEDZIALEK

29, 30 LAstÓDKAŚ} 1 Grudnia,

P A RK OT HB A TRE
$8 WallStrost, Passals, N. 4.

     

torów na 'rok 1925 oraz wybór

komisji rewizyjnej książek finan-

sewych, wobec tego proszeni są

wszyscy 0 przybycje, a Towarzy-

stwa o przysłanie swych delega-

tów z mundatami upoważniają

cymi tychże do zabierania! głosów

w Imieniu Towarzystwa. "

Z poważaniem,
Henryk Zając, sekr.

wee

Y. M. C.. A. w Rana:

Amerykańskie Towarzystwo Y.
M, C. A„ pragnie przyjść z po-
mocą nowym obywatelom ame-
rykańskim polskiego pochodze»
nia w sprawie sprowadzenia z
kraju ich najbliższych krewnych.,
Chce również 'ulatwi6 otrryma-
nie pierwszych i drugich pa-,
pierów tym cudzoziemcom, któ-
rzy zamierzają osiedlić się na sta-
łe'w Stanach Zjednoczonych,

Zainteresowani mogą zgłaszać
się co środę wieczór do Y. M. C.
A. Również instytucja nasza pro-
wadzi bezpłatne wykłady angiel.
sklego i obywatelstwa.

| ©"Zapisy przyjmuje | udztela th«'
formacji w sprawie wykładów
«Americanization Department"       

BAYONNE

Odezwa do wszystkich Braci
ków!

 

Na -zgromadzeniu _delegatów
wszystkich Towarzystw. Polskich
uchwalono urządzić obchód Po-
wsłania Listopadowego w niedzie
lę 30go listopada, 1924 r. Prosimy
serdecznie wszystkich braci Po-
laków, ażeby się stawili wszyscy,
jak jeden mąż i uczelli przodków
naszych, którzy polegli za Wol.
ność Polski. (Punkt zborny wszy-
stkich Towarzystw Polskich na
21 ulicy I Ave. E, w niedzielę $0go
listopada, o godz. 1:30 popołud=
niu punktualnie, *
Cały orszak Towarzystw przy

dźwiękach wspaniałej orkiestry
polskiej ruszy z Ave. E, na
ulicę na Broadway i po Broad-
way na 22gą ulicę do kościoła!
M. B. Szkaplerznej, gdzie będą od
prawlone nieszpory żałobne za
Bohaterów poległych w Powsta-
niu Listopadowem, przez ks. pra-
łata w asystencji ks. wikarych.
Po nabożeństwie cały orszak ru-
szy z kościoła na Ave. E. do 26ej
ulicy i 269 ulicą do szkoły No. 2.
(P. G. Vroom School) pomiędzy
Ave. C i Broadway, gdzie będą
przemawiali najlepsi mówcyy o-
raz śpiewy i deklamacje starszych
oraz naszej młodzieży, tak, że ca-
ly program będzie artystyczny,
jakiego jeszcze nigdy nie było w.
Bayonne. ¢
Więc, drodzy bracia Polacy, -

prosimy w imieniu polskości -
sławy się wszyscy na ten ob»
chód, ażeby nie było żadnego Po-
laka, któryby nie był w szere-
gach, więc dródzy bracia uczeij-
my naszych przodków, stawmy
się jak jeden mąż. Poświętmy
choć godzinę czasu i przypominaj |
my naszej młodej generacji tra-
dycje, obyczaje i pamiątki pol.
skie, ażeby ta młodzież zrodzona
na ziemi Washingtona znała i
czlła w przyszłości te tak drogie
pamiątki polskie. :
Niech tyje Najjagniejsza Rzeez-

pospolita Polska!
Niech żyją Stany Zjednoczone!

Za Komitet, <>
Stanisław Fryczyński, prezes

Józef Górski, sekretarz.

TRAFIŁ. !
- Przypuśćmy, masz pięć ja-

błek i dostałeś jęszcze trzy, co z
tego: wyniknie?
- Choleryna, panie profesorze.

 

/_ STRONICA _3

AŻDA doświadczona go-
spodyni powie Wam, że

nie ma lepszej apt smacz-
niejszej kawy od „Maxwell
House Coffee".

 

tylko *
w szczelnie zamknię-
tych metalowych po-
szkach, -poręcznych
do otwierania 1 uży-
wania,

Sprzedawana

„Dobra do Ęmmlolhva

MAXWELL

HOUSE _.

„CQFFEE H

    
YONKERS ..

"Tow. 4-ta Baterja urządzaWielki Bal w czwartek 27-go b. m,(Thanksgiving Day),w Prospectsali, Buna Vista Ave, Początek ogodz. Gej wieczorem, Pierwszo«rzędna orkiestra. Również inneniespodzianki.Uprzejmie zapraszamy Sz. Po-lonję w Yonkers i okolicy o liczne przybycie, ponieważ poczyni-liśmy starania, ażeby się goście
ubawili dobrze i wesoło: - °
Pierwsza msza święta „po pol«sku w niedzielę, dnia 30go listo-pada, br., w kościele św. Jana,"na Gety Square i Budson St., w *Yonkers, o godzinie 11-ej przed .

południem, Niżej podpisany od=s,prawi poraz pierwszy'w Yonkers *Mszę Świętą po polsku i wygłosisłowo Boże. -Wszystkich prawych ›Polakówi zacne siostry Polki, jaknajser-deczniej zaprasza .Ks. W. Trzepierczyńskii Komitet. :P. $.: (Wejście do kościoła z-Hudson St.

  

 
Pamiętajcie o Funduszu im. _

 Józefa Piłsudskiego!
 

Kradzież w „subway'u"
Okradknie kas kolej podziem-nych stało się zjawiskiem regu-larnie powtarzającem się. 26 li-stopada I, R. T. została oczyszczona z 1,864 dolarów.
Zaraz po północy główny a-gent O'Grady został wezwany te-lefonicznie do New Yorku przezcentralę towarzystwa. "Odjechał,zostawiając na swolm miejscu a-genta Odz'a. W parę minut po-tem do Ortz'a podszedł mężczy-zna w mundurze IR. T. i powie-dział mu, że przysłano go jakozastępcę, ponieważ centrala wzy-wa również Ortz'a do New Yor-ku. Ortz podążył za O'Grady, leczobaj li się o igdy zobaczyli centralne biuro za-mknięte. Tymczasem pomysłowyzłoczyńca po zrabowaniu gotówki z kasy ogniotrwałej, zbiegł bezśladu.  i ;
Zlejest człowiekowi rieugwin-domionemu, Nikt się z nim nieliczy. Gdzie pójdzie, wszędzie ba»dają jego stopień wykształceniai podług tego z nim postępują.O tem miał każdy sposobnośćprzekonać sięTrzeba się więc u-czyć. Młody, czy stary, bez wy-
Rozumiemy, że nie zawsze chcesię -przeciętnemu _robotników!grzebać w książkach. Przeto od-dział „Naprzód" Zw. Soc. Pol, wBrooklynie, urzadza w kiitdy $ro-dę wieczorem odczyty i pogadan=ki naukowe w Domu Narodowym261-7 Driggs Ave.Nie Waś nie kosztuje przyjśći wysłuchać interesującego od-czytu, które obecnie wygłasza dr.J. Szacki. Wszyscy, którzy to czytacie, przyjdźciestanowczo w najbliższą środę. z* Komitet. 
Z powodu wyjanfu do Yonkers,

N. Y., sumy. w. kościele św. Egil
42, 161-15ta ul.,-w South Brook»
lynie nie bedrlc. Plerwaza msza

 

Brooklyn

jątku. Trzeba nad sobą pracować. |

i okolica -

GLEN: COVE, L. I.

Zawiadomienie "- :*

 

Klub -Obywateli |Amerykań-
skich polskiego pochodzenia, u-
Tządza towarzyską  wieczornicę
(smoker), dnia 27g0 listopada, w
Domu Narodowym Polskim, o g.

wieczór,
O przybycie wszystkich człon»

ków bardzo usilnie prosimy, a
także i nie-członków klubu bar-
dzo mile przyjmiemy i jest powe
nem, że kto będzie na wyżej wspo
mnianej więczornicy, zostanie za
dowolony. Kto jeszcze nie ma bi-
letu, będzie mógł takowy dosta
przy wejściu na salę. Prosimy
więc i 27go listopada, b.
r.. 0 godzinie 7ej wieezor, 10 Hen«
rick Ave., Glen Cove, L. I.

\ J. Mojsa, sekr prot.

POLSCY LEKARZE
an___,

Tuiaton: Qreenpoint Sti
DR. LOUIS 8. GRYCZ

168 Kant Otrost, -Brociu
pom. Maahatias Ave. 1 Freshy iT

1 at € do %wieczór,
u 3 i 5zt:

a Europy |

 

Dr. Gryes dopiero
1 mów mey

Teiaton, Hugenot 0005 w

8. M. Lewandowski, M, p, |
aopznyr "x

Moos)fairies
Tor Fourth: Avenue, ju, y

eas

Dr. Franciszek W. Wikeyy

 

 

© Dwa Biura w Brooklynie, x
368 Leonard 8t. .11
blisko Nassau Av. mm...“

popot.
&

1003 "ict,
SSE|Milne,"'—mą

'Telston, Stage 2135
HENRYK SOKAL,

AssSoothThird Streerinse i
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:_G-STRONICA NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 27"LISTOPADA (THURSDAY,
 

| DZIAL KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA

  
 

Eugenia Żmijewska,

CAR I UNITKA
Powieść.

   
(Ciąg dalszy)

Takie było pierwsze poznanie
;wsali rekreacyjnej. Mania tra-
fnie przewidział: posadzono
Dosię na ławce z rosjanką Mar-
tynową, która była |sfiegiem
przełożonej. Dosia zamknęła się
w sobie i odgrodziła od wszyst-
kich milczeniem, a w kilka dni
potem... zachorowała na gardło.
Musmno ja położyć w lazarecie
- nie uchroniło jej to Jednak
bd częstych odwiedzin miejsco-
Wego popa, ojca Nikanora. Bgł
bardzo srogi, nie dobierał klu-
czów! do! dusz zbolałych, nawra-
cał, bo mu tak kazano, bo ża to
brał pieniądze i utrzymanie.
- Czemże ty jesteś? - py.

tal groźnie Dosig, m rszcząc
brwi czarne, 'krzaczaste. -- Ty
„mie. odpowiadasz, ale ja wiem:

być unitkąChcesz być
- ower pars ywa, hanbai zgrozą.
Ale tem być nie masz prawa ;-
chcesz, czy nie chcesz, musisz
być tem, czem być powinnaś. 1
kłamiesz ty, że nie umiesz ani
mówić-ani modlić się po nasze-
mu; przecież unici modlą
także po starosłowiańsku, Nie
wierzę, ja, żeby rodzice ciebie
tego języka nie nauczyli a je-

 

 »

 

żeli ty nauczyć się nie chciałaś
i teraz nie chcesz spełniać obrzą-
dku twojej wiary prawosławnej,
to znaczy, że ty, „podłaja twar"
i gubisz nie tylko siebie, ale ich
dusze także. Oni tam cierpią, kie
dy widzą twój upór i twój bunt
niegodny.

Tak on ją nawracał dzień iw
dniu, a nawet po parę razy na
dzień. Dosia stuchalA go z za-
ciśniętemi ustami, powtarzać
za nim modlitw nie mogła, z po
wodu bólu gardła, o czem pop
zbyt często zapominał, choć mu
to przypominała przełożona, dba
jaca o Dosię - nie dla tego, że
była uczennicą, alę że była naj-
ładniejszą uczennicą w Instytu-
cie i że spodziewano się przyja-
zdu cesarza w. tym roku.

A choćby + nie cesarz, to
Wielcy Książęta mogą także lu-
bić ładne twarzyczki, tem gorę-
cej, że o taką twarzyczkę nikt
się nie upomni. Przecież nie „is-
prawnik" lucki, jedyny opiekun,
po za opiekunami w Instytucie
dla panien szlacheckich. Z tego
względu Dosia była dla przelo-
żonej bardzo cenną. Więc gdy
przyjechał do Warszawy „jero-
monach" Innokenfi słynący
nie fvlko z pobożności, alei z ła-

godnej dobroci, pnełomna po-

jechała specjalnie do niego, 2e-

by go poprosić o wywarcie do-

brego wpływu na uczennicę da-

wną unitkę.

 

 
(Ciąg dalszy nastąpi)

 

Port Chełelśinenwich i

W niedzielę, dnia 30-go listo-
pada, 1924 roku, o godzinie 3-ej
popoł. odbędzie 'się posiedzenie
Komitetu im. Józefa Piłsudskie-
go w lokalu Polskiej Szkoty, 24
Sound View Drive, w Greenwich
Conn.

Przedstawiciele oraz prezesi
towarzystw proszeni są o przy-
bycie, celem wzięcia udziału w

obchodzie, który odbędzie się

21 grudnia, I‘IN w Danish Club

House.

j J. PADUCH.

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!

„42.

LISTY Do ODEBRANIA

Stanisława Janowa Dawtdowies
K. Springler
Słowik
Antont
G. Liwacz
P. Potocka
Szymon Potocki
M, P. Skrzypek
T. Pytel

‘ R. Munuusn

 

JohnPotocki
Witold (lcnnnowlu
zu tisk

 

 

 

Praca dla Kable
(Help Wanted .Fe

 

 

7EWCZĄ
Litho. Flnlshing_ Devirtamentunapisówdo pakowanie 1 zawiszywaniaWWPietro

CARL AHLERS
5 Worth Street .

DZIEWCZĄT W

 

cBoRGE ĘCHLEGEL
380 Second Ave.,MP ., at
DZIEWCZĄT ->

potrseba, które umieją ppnDobra [lull-I2“!“ll-ll

HARRY C. SCHICK Inc.
105 Chestnit St.. Newark, Nail;

  

Vacuum Tube Operatorek

dofwindcronych ~mouters, Tubulators,
acalers, basing 1 soldering operatorek
na vacuum tubes 1 Incandescent lampy

Dobra zapiata-Stała praca,

'De Forest Radio Corporation

Franklin: Sted Centr-l Ave.
Jeasey N.

 DZIEWCZYNA do ogólnej domowej ro-
boty miłe rodzi; dobry dom. Fure

Shoe Store, 78! Manhattan Ave. Broo-
ktyn. Telefon Greenpolnt 682 -(zt)
 

       
Nie taknie działa jak

ANALAX

Owocowy środek Przeczyszozający

 

 

 

Piece Klucbenne

Piece do Ogrzewani
exptel. do -różnych "plecow .kuchen-

nych fakotet do ogrrewania
ESELGROTH & CO.

22 Mechanic Street
NEWAnK, W. 4.

  
 

Philadgphia i okolica FiladelFiiskie
Czy zastanowiliście kiedyfind pytaniem: „Co będą robik cibiedni, głodni, na wpół nadzy zatydzień, dwa lub za miesiąc oddziś?" Jeśli nie dostaną skąd po-mocy aby ynpnkum główi chłód?

ś je z dnia na
bez współczucia z biedą in-

/ ma gorszej tragedji, Jak
(6, Wily kto popadnie w biedę. A

czy zastanawialiście się Czytel-

nicy nad tem, że podstawą zau-

famin we własne siły jest współ

czucie i solidarność innych, Kto

mik'takich przyjaciół, którzy z

filii współczują, ten #1 dobrą
a kto ma nadzieję, że są

tacy, co pomogą mu, ten ma wszy

stko.

Bieda, medost‘lkl i głód, są na] V
większym wrogiem każdego, O-
tóż i ci, którzy każdego tygodnia
zgłoś się do Kółka Kobiet,
ci biedni i opuszczeni, byli kie-
dyś takimi. Mogli pomóc sobie,
lecz gdy zdrowie ich zawiodło, a
biedą gawiedziła ich domy, zna-
Jeźli się w takiegu położeniu, w
jakiem nikt dle chciałby być.

° Mitnoto, ie Kółko Kobiet chce
służyć i pomóc wszystkim, którzy
się zgłaszają, to jednak nie może
samo Kółko Kobiet dać tego, cze-
go ci biedni potrzebują.

Kółko Kobiet potrzebuje więcej
pomocy, więcej odzieży i pienię-
dry, więcej duszy i poczucia sp-
lidarności. Otóż datki Wasze, ja:

klehv one były, pomogą nam, a

' przez nas tym, którzy potrzebu-

ją. Wasze datki 1 współczucie nie

jednemu z nich ofrze łzy, Przy-

odzieje th, ogrzeje zimne mies»

* „kanie i zaspokoi głód: Prosimy w

    

    

     

 

 

 

meenIu tych kilku rodzin bied-

'as szlachetne serca, odez-

mmc się i dajcie .co możecie.-
Datki i odzież, jakoteż grosernie

nadsyłajcie na Kółko Kobiet, 408

Pine St, lub możecie osobiście

się widzieć w poniedziałki i czwar

tki od 7-9 wieczorem pod po-
wyższym adresem. Kółko Kobiet

postanowiło urządzić choinkę dla

biednych dzieci, a czy takową i-
rządzi, to zależeć będzie od Was.

A więc prosimy każdego, aby coś

nadesłał lub doręczył, albo też

powiadomił Kółko Kobiet o tem,

że ma toś dla biednych, a Kółko

Kobiet pośle przedstawicielkę do

każdej osoby, aby wziąć to co

przygotuje dla .biednych dzieci.

Przecież każdy z Was rad by

widzieć te biedne działki wesołe-

mi, aby i one cieszyły się i ra-

dowały, że I dla nich dzień świą-

teczny jest miły i przyjemny, W

imieniu. biednych, prosimy Was,

dajcie co możecie!

Otrzymaliśmy od następują-

cych osób datki: §

Bezimiennie paczkę z ubra-
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Telefon, Hugeunot 2578

- Cena

 

4 pokoje: nowotape:
wii 53.000

 

zianie: nowo-tapeto»
 

rent 32508 rochnie. -- Cena 18.000;

W. KOWALEWSKI

BROOKLYN, N. Y.

(236)
  
 
ropacy
formę dużą lub małę z eniem inwen-

tarzem lub bez: tides w dubrym yo
bllako miasta kolej, fabryk

Roboty" poddomackiem.
nle oJeny,Winiar:-

TW SLI Tut
© x
£ dE0m, reneTite, 15.
8, Kowtinmnink 244° Avenue A
ulley, New York

     

 

Cena
o

   

 

rog is
(zie)

 

Ti:tem. Cone $11,500, crent
'D mhllvclnln wplaty: 3400.
4 fam a sklepy:  Cena: 812000, ren-

v 1606Kti.
8 tem. murowany pd 6 pokoi, binte zie.
wy 1 weny. w
W dr 37*- wSon,

grooming. przzetkie dermetle
xm $85 x 100, ni. bardzo dobre) u

p od Mahattan Avenue.
110.000, $3000. Clagcletet: muat( u

 

Po informacje retonld. alg do

LINKE & BRACHOCKI
Real Estate & Insurance

1070Manhattan Av.Blyn N.Y.
8. to  

 

Pohkie Biuro Realnościowe,
"Asekuracyjne i Informacyjne

poleca do sprzedazy.

U 'm' murowany: dom
i

wrzewanie
rentu 3166 miesięcznie.

» sklepom po 6
parowe o-o

31000

E 2
°

F
u
P
s

: whiny

5 tm,Kwga".:ch
   i

Bhool: rentgnu"miesięcznie,
5 (um.murowany dow, suse dorink
~ tan 'A wplaty: 14.500.
bekaokoło11%miesięcz  

3 fam. drewniany dom ze sklepem Ce-
na 1750; wplaty $2000. rentu $75 mie:
ięczne.

* (rmmarny, tone me i maleje i
trm starke, Cona

Tn: Talhth ToxThis mer
3. pokoje -tam. drewniany dom, po

renta. 190
s
Cena $1000, wpłaty: 91300;
miesięcznie

Dwa A-mófo (am. „surowane domy
wanny, elektryka, i portce mer

da. Cena 145900, wpłaty 310,
tu 38000 rocznie

16 tam
nne»

 

murowany dom
go

  
  

ip thd bagh
i
wh-

 

ut
tyYokerenta:"„Hymnu:

12 tam, murowany domoaroSOWIE 20010 tote do
$4000; rentu 1234 miesięcznie,

Innych domów.wiele Zgłoszenia .do

BROOKLYN REALTY Co.

 

 

 

MSBURGH, -South ist St.Inn |“film worcay. |598 Manhattan Av., B'lyn, N. Y.
Cena 1550: wld. -Jong!) (Potrzeba agentów)
Levy, 385 SouthInq Etwnim-mmx? (Rie)

FAJOIA 1 gdęogo sprzedonia.Zelogneć ||a ram. MUROWANY PO 5 Po-
się do 308 1, 2nd St. Shun tw KO! DLA RODZINY, KĄPIEL

$400 GOToWKT ku NiE, ELEKTRYKA, RENTU  -- dom, na
Hip (19g29 mu Ne Pow;
mer

 

 
PayiQA®, dln profilony Kurea! 8 poo
Troy aon

za m.:—nmYmna"? Załoszenia do Immerso,  

 

$208. CENA 321500, GoTów.

 
m

{flatwormswso ite ~ zna
 
 

'Gś'flv'feamifa'f

||-

PROSPECT REAL ESTATE & BUSINESS EXCHANGE *me apolnlk 16 Boyd St, Newark,  t
1 do sprzeda:yyy. dobry interet.Zełowzenia do 3owiana s nt c

 

      PF)“ TX 1delliatesen z powodu
haan tike TA mselnnae 'in nie

MWg-Tu..”?  
(Bn)

 

GrogERNIA 1 cody store
sietegie z powodJor

 

4 Gio"  
na soreedat: powodu deteh norach:

1 wyrobionyar. om uulqvufl
Gnomsiai

-.-
3 xm

kateśren do: sprzeda:
w dann)ky 1 w
Boing, 1.1.. Whys MÓW, -

(n
1, wyzoblonys-

inledy -Polataml. .M Wy
3. orange ave,

 

  

  

interce |
serious 16
w. 4

 

Sewrrk,
(tel 

 

 
  

Adortinel oumnwełro:mo uu! Jejecu: rekomendacje
wzegć Take,

"Iio.1. @  
tubkobieto w aren

do ”blue-| domuwel roboty um

an
dary

fawood (wiz

”Fm

 

cn 

 

 

 

 

 

j , DROBNE OGŁOSZENIA

\ "| Na NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYć
_ DOSTARCZONE NAJPÓŻNIEJ WPIĄTEK

WIECZÓR. o

 

 

   

„.an roboty, dl
miejmanny niomahage wont

prenia.
Tum-hm. ule" TRWot" Thein
Fordham 1366-1 tn
hzlrwrzvu do ogólnej dumnwe]"ro:
oty 1 lekkiego gotowania, mała rodei:
fo wir aon face»mmm. 195
wi Sterling PL, Brookly 10

 

i'm-mam.;
i do.hie

nia wig mals rodaing, mus! by¢ dobrą ku
chart 1 postadad dobre. rekomendacte.
ynstore; 281 1. 16śth Strect ”(w
o

kon

 

GROKNWNIĄ | wiecząznie: na mrzedna
takto, ret 388... 182"

ath (zie)

nie nażychmiast ,945 E.19th
GnoSERNIA i do

%

 

)

  o,sprzedania,
waśukuwl akm—

ps WKMhmm...

  

IA 1
in, bardry tanio » poterenu lon waćInneru+:

Greenpoint koszenia 189
i

   
01105511th T mk adobrej kl“)! fl E flu/km“!

Borer muse #6 utes "Gho

| nkuna. sprzeda
dla predkiego MC His

›avn

 

wfe

His 45 Linke 4.
Manhattan are Bimoinin

dollateren, candy 1 or
sormedania x powodu in-
¥ Ana:

 

Telefon, gouth
wieton, Muguenot 0657

Blago 2 fom
"alher enouk fom

Rent

 

16 tam. murowany: zimna woda ele
wayu. Cena 304.000; wotówka 110.00. Res
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mamioset ... |

% fam, murowany:dorawas inwdstycja. Cena. $17,000, gotówki $5000.
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fary, murowany: wszelkie ulepszenia, Jeden blok od Prospect Park. -'Cen
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